
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

NIUJORKE VYKS ŠIAURĖS AMERIKOS NIUJORKE VYKS ŠIAURĖS AMERIKOS 
IR LIETUVOS VERSLO FORUMASIR LIETUVOS VERSLO FORUMAS

03.01.2024 -03.01.2024 -
03.07.202403.07.2024

№9 (1369)№9 (1369)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

 

KILOGRAMUS TIRPDANTYS 
VAISTAI GALI SUKELTI PAVOJŲ  

12 PSL. 

ŠV. KAZIMIERO BELAUKIANT  

22 PSL. 

DAUGIAU NEI 20 METŲ RINKTI 
LIUDIJIMAI ATGIJO KNYGOS 
PUSLAPIUOSE  

14  PSL. 14  PSL. 

20 PSL. 



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Kremliaus šešėlis – virš dar vienų JAV prezidento rinkimų

6 McConnellas traukiasi iš Senato respublikonų lyderio pareigų

 CŽA slapta padeda Ukrainai kautis prieš Putiną 

8  Ar premjero atsistatydinimas taps rimtu impulsu reformuoti  

 Palestiną?

 Ryškėja pavojingi Europos nesutarimai dėl gynybos

10 Rusija sėkmingai verbuoja Indijos piliečius kautis Ukrainoje 

  Lygiai 10 metų, kai rusai užėmė valdžią Kryme

12  Kilogramus tirpdantys vaistai gali sukelti pavojų

 Kaip palengvinti kasdienybę nelaimės atveju?

14  Niujorke vyks Šiaurės Amerikos ir Lietuvos verslo forumas

16  Kaip Andrius bando prisijaukinti Holivudą

 Po kilusio pasipiktinimo atšauktas JAV žvaigždės LP  

 koncertas Kaune

18  „Lietuvos pilietybės netekimas – skausmas visam gyvenimui“

20  Šv. Kazimiero belaukiant

22 Daugiau nei 20 metų rinkti liudijimai atgijo knygos puslapiuose 

24  Klausimai, kuriuos būtume norėję užduoti prieš kurdami šeimą

26  Keistas ir slaptingas Šiaurės Korėjos mokslinės fantastikos  

 pasaulis

30  Lietuviški renginiai

32  Renginių gidas Čikagoje

34  Orai

 Horoskopas

36  Paragauk Graikijos namuose

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip
Ne

AR SAVO ŠEIMOJE MINITE 
LIETUVIŠKAS 

VALSTYBINES ŠVENTES?

Kiek tikėtina, kad Teksasas 
atsiskirtų nuo Jungtinių Valstijų?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
Labai tikėtina 22 %
Visiškai neįmanoma 44 %
Visko gali būti 33 %

44%

33%
22%

4  psl.4  psl.

10 psl.10 psl.

6  psl.6  psl.

18 psl.18 psl.

12  psl.12  psl. 14  psl.14  psl.

20  psl. 20  psl. 

8  psl.8  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024
REK

LA
M

A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4
Rinkimai 2024

Kremliaus šešėlis – virš dar vienų JAV 
prezidento rinkimų

Jungtinės Valstijos nuo Šaltojo karo pabaigos Maskvą daž-
niausiai laikė tik dirgikliu, nors ir turinčiu branduolinių gin-
klų, ir visas jėgas sutelkė į varžybas dėl įtakos su naująja 
supervalstybe Kinija. Tačiau Rusija ir jos lyderis iš šio žai-
dimo pasitraukti nesiruošia. Putinas savo žvalgybos agen-
tūrų piktavališkumą, karinę galią, pasaulinę diplomatiją ir 
obstrukcinį valstybingumą sutelkė į daugiafrontinį puoli-
mą prieš Amerikos galią tiek pačiose Jungtinėse Valstijose, 
tiek užsienyje.

Keli JAV prezidentai iš eilės nuvertino Rusiją, neteisingai 
suprato jos istorinius pažeminimus ir sunkiai sugalvojo, kaip 
pakeisti Putino kursą ir suvaldyti jo keliamą grėsmę. 

Vakarų stebėtojai dažnai pabrėžia, kad Putino vadovavimas 
Rusijai buvo katastrofa. Oligarchams grobiant gamtinius ište-
klius, rusus užgriuvo tarptautinės sankcijos, buvo užgniauž-
ta demokratija, o jo karuose žuvo šimtai tūkstančių karių. 

Tačiau Putinas buvo nepaprastai ištvermingas po anks-
tesnių ženklų, kad jo invazija į Ukrainą, pradėta beveik prieš 
dvejus metus, buvo katastrofa ir gali lemti jo režimo griū-
tį. Dabar yra ženklų, kad Rusijos ginkluotųjų pajėgų atkūri-
mas ir pasirengimas prisiimti siaubingus nuostolius keičia 
karo eigą ir didina pergalės, kuri paverstų Putiną kur kas di-
desniu pavojumi, perspektyvą.

Tuo tarpu Rusijos lyderio galios svertų naudojimas ir sė-
kmingas veržimasis į JAV politiką kelia grėsmę, kad tarp JAV 
ir Europos NATO sąjungininkių įvyks skilimas, galintis sukel-
ti pavojų po Antrojo pasaulinio karo susiklosčiusiai saugu-
mo architektūrai. 

Būdai, kuriais Putinas žaidžia JAV politikoje
Panašu, kad dar vieni JAV rinkimai tampa Rusijos kišimosi 

auka, pasirodžius žiniai, kad prokurorai apkaltino ilgametį 
FTB informatorių Aleksandrą Smirnovą „aktyviai skleidžiant 
naują melą, galintį paveikti JAV rinkimus“. 2016 m. JAV žval-
gybos agentūros įvertino, kad Maskva kišosi į rinkimus, siek-
dama padėti Trumpui. 

Smirnovas, kuris praėjusią savaitę buvo apkaltintas me-
lagingų įrodymų kūrimu dėl Bidenų šeimos korupcijos 
Ukrainoje, po suėmimo tyrėjams sakė, kad medžiaga buvo 
gauta iš Rusijos žvalgybos, sakoma antradienį teismui pateik-
tame prokurorų pranešime. Šis įvykis rodo dar vieną Rusijos 
bandymą pakenkti pagrindiniam Trumpo rinkimų oponentui. 
Atstovų Rūmų respublikonai kadaise laikė Smirnovo teiginius 
pagrindine savo siekio apkaltinti Bideną dalimi. Dabar, kai 
jie buvo diskredituoti, jie tvirtina, kad tai neturėjo reikšmės. 

Tačiau Putinas negali pralaimėti. Respublikonai siekia dar 
labiau diskredituoti FTB – agentūrą, atsakingą už Rusijos 
šnipų medžioklę. Net jei respublikonų apkaltos planų pa-
tikimumas buvo sugriautas, Rusijai jau gali būti naudinga 
kurstyti daugiau nesutarimų Vašingtone. 

Net Rusijos opozicijos lyderio Aleksejaus Navalno mir-
tis įkalinimo įstaigoje praėjusią savaitę atvėrė naujus karš-
tus nesutarimus JAV politikoje. Ji vėl sutelkė dėmesį į keis-
tą Trumpo atsisakymą kada nors kritikuoti Putiną. O tai, kad 
Trumpas Navalno persekiojimą palygino su savo paties tei-
sine padėtimi, yra ne tik „šlykštu“, bet ir daro žalą JAV po-
litinių ir teisminių institucijų reputacijai ir vientisumui, ką 
Putinas labai mėgsta. 

Kad ir kas nutiktų toliau, Rusija užims pagrindinę vie-
tą Bideno politiniame palikime. Rusijos invazija į Ukrainą 
2022 m. vasarį paskatino JAV prezidentą suaktyvinti NATO 

ir nusiųsti milijardus dolerių vertės ginklų ir šaudmenų, kad 
Ukraina neišnyktų iš žemėlapio. Be to, Bidenas į aljansą at-
veda dvi naujas nares – Švediją ir Suomiją, taip dar labiau 
susilpnindamas Rusijos strateginę padėtį.

Nesuprantamiausia pastarojo meto transformacija yra 
Respublikonų partija, kuri liaupsino prezidentą Ronaldą 
Reiganą, ragino buvusį Sovietų Sąjungos vadovą Michailą 
Gorbačiovą Berlyne „nugriauti šią sieną“, o dabar sudaro są-
lygas Rusijos ekspansijai. 

Atstovų Rūmų respublikonų atsisakymas priimti naują $60 
mlrd. pagalbos paketą Ukrainai lemia Maskvos pajėgų lai-
mėjimus mūšio lauke. O Trumpas, pagrindinis respubliko-
nų kandidatas į prezidentus, žada greitai užbaigti karą, jei 
bus išrinktas dar vienai kadencijai, kas greičiausiai reikštų, 
kad Putinui bus atlyginta už neteisėtą invaziją ir teritorijos 
atplėšimą, tapusį didžiausiu sausumos konfliktu Europoje 
nuo Antrojo pasaulinio karo pabaigos. 

Tuo tarpu Trumpo perspėjimas, kad jis paragins Rusiją įsi-
veržti į NATO sąjungininkes, kurios nepasiekė gynybos išlai-
dų tikslų, sukrėtė Vakarų aljansą ir sukėlė abejonių dėl jo pa-
matinių abipusės gynybos įsipareigojimų. Jei Trumpas laimė-
tų antrąją kadenciją ir pasitrauktų iš NATO, jis įteiktų Putinui 
didžiausią strateginę Rusijos pergalę nuo Šaltojo karo laikų.

Rusijos gebėjimas sukelti baimę ir kaltinimus Vašingtone 
vėl atsiskleidė praėjusią savaitę, kai Atstovų Rūmų žvalgy-
bos pirmininkas Mike’as Turneris sukėlė nerimą, atskleidęs 
tariamą Maskvos planą sukurti branduolinį kosminį ginklą, 
kuris potencialiai galėtų paralyžiuoti daugybę komercinių 
ir vyriausybinių palydovų. 

Trečiadienį paaiškėjo, kad Rusijoje kalinamas dar viena 
Amerikos pilietė. Maskva paprastai stengiasi išnaudoti be-
laisvius kaip mainų žetonus už užsienyje laikomus Rusijos 
nusikaltėlius ir žvalgybos agentus. JAV ir Rusijos dviguba 
pilietė Ksenija Karelina buvo areštuota dėl kaltinimų išda-
vyste už tai, kad, kaip teigiama, paaukojo vos $51 į Ukrainos 
labdaros organizacijai, pranešė jos darbdavys Kalifornijoje. 

Kiti Rusijoje įkalinti amerikiečiai: buvęs JAV jūrų pėstinin-
kas Paulas Whelanas, kuris laikomas jau daugiau kaip pen-
kerius metus ir neigia kaltinimus šnipinėjimu, ir „Wall Street 
Journal“ reporteris Evanas Gershkovichius, sulaikytas pra-
ėjusiais metais dėl kaltinimų šnipinėjimu, kuriuos jis ir jo 
darbdavys griežtai neigia. Jų išbandymai yra patogus bū-
das Putinui didinti politinį spaudimą Bidenui, kada tik jam 
patinka.

Geopolitiniu požiūriu Rusija vis dažniau randa bendrų in-
teresų ir karinės sinergijos su kitais JAV priešininkais, tokiais 
kaip Kinija, Šiaurės Korėja ir Iranas. Pastarųjų bendradarbia-
vimas toli gražu nėra oficialus aljansas, kurio Vašingtonas 
jau seniai baiminosi. Tačiau šis vieningas autokratijų frontas 
siekia mesti iššūkį JAV pasaulinei galiai. Beje, Putinas nese-
niai įformino savo šiltėjančius ryšius su Šiaurės Korėjos ti-
ronu Kim Jong Unu, padovanodamas jam naują limuziną.

Bandymai gelbėti santykius 
Šiandien Putinas yra tapęs tikru nacionalinio saugumo gal-

vosopiu. Tačiau taip buvo ne visada. Savo kadencijos pra-
džioje Putinas siekė bendradarbiauti. Jis buvo vienas pirmų-
jų pasaulio lyderių, paskambinęs prezidentui George'ui W. 
Bushui po 2001 m. rugsėjo 11 d. išpuolių. Bushas yra sakęs, 
kad pažvelgė Putinui ir „pajuto jo sielą“ – tai buvo vienas iš 
daugelio klaidingų Rusijos lyderio vertinimų. 

Barackas Obama irgi bandė „iš naujo nustatyti“ santy-
kius su Maskva. Tačiau po trumpo laikotarpio premje-
ro kėdėje, Putinas grįžo į prezidento postą ir tapo vis la-
biau priešiškas Vakarams. Rusijos vadovą ypač įsiutino 
JAV vadovaujama operacija, kuria 2011 m. buvo nuvers-
tas Libijos lyderis Moammaras Gaddafis. Dabar Obamos 
kritikai sako, kad jis per mažai reagavo į Putino 2014 m. 
įvykdytą Ukrainos Krymo aneksiją ir sudarė sąlygas vi-
siškam Rusijos įsiveržimui prieš dvejus metus. 

Trumpas atėjo į valdžią persekiojamas įtarimų, kad 
jo komanda sąmokslavo su Rusija, siekdama pakenkti 
2016 m. Demokratų partijos kandidatei Hillary Clinton. 
Specialiojo patarėjo Roberto Muellerio atliktas tyrimas 
nerado įrodymų dėl Trumpo kampanijos ir Rusijos są-
mokslo. Tačiau specialusis patarėjas išsamiai aprašė dau-
gybę jų tarpusavio kontaktų ir rašė, kad Trumpo kampa-
nija manė, jog jai bus naudinga rusų pavogta ir pavie-
šinta informacija. Ar Rusija padėjoTrumpui laimėti, pa-
sakyti neįmanoma. Tačiau vėlesni padariniai visam laikui 
suerzino naująjį prezidentą dėl JAV žvalgybos agentū-
rų, kurias jis laikė priešiškomis „deep state“ galiomis, ir 
paskatino jį sugriauti jų reputaciją milijonų savo šali-
ninkų akyse.

Perėmęs valdžią Bidenas iš pradžių bandė imtis veiks-
mų, kad sumažintų santykių su Maskva nuodus, ir susi-
tiko su Putinu Ženevoje, atkartojant senąjį Šaltojo karo 
laikų aukščiausiojo lygio susitikimą. Į derybas žvelgda-
mas labai skeptiškai, Bidenas siekė sustabdyti Rusijos 
kibernetinio saugumo atakas ir atnaujinti derybas dėl 
branduolinio nusiginklavimo, kartu bandydamas suma-
žinti atsitiktinio karo riziką. 

„Per ateinančius šešis mėnesius ar metus sužinosime, 
ar iš tikrųjų turime svarbų strateginį dialogą, ar ne“, – 
sakė Bidenas po susitikimo 2021 m. birželį.

Atsakymo jis sulaukė praėjus nedaug daugiau nei še-
šiems mėnesiams, kai Putinas įsiveržė į suverenią, de-
mokratinę kaimynę Ukrainą, dėl ko faktiškai prasidė-
jo tarpinis karas tarp Bideno ir Kremliaus vadovo, ku-
ris sakė, kad šį konfliktą laiko platesnio susidūrimo su 
Jungtinėmis Valstijomis ir Vakarais dalimi. 

Nuo to laiko Putino pastangos susilpninti JAV galią tik 
stiprėjo. Rusijos šnipinėjimo agentūrų naudojimą pro-
pagandai ir nesantaikai JAV politikoje įnešti per sociali-
nę žiniasklaidą ir tiesiogiai per žvalgybos agentūras ga-
lutinėje ataskaitoje Muelleris apibūdino kaip pastangas, 
„kuriomis siekiama išprovokuoti ir sustiprinti politinę ir 
socialinę nesantaiką Jungtinėse Valstijose“. 

Ironiška, kad šiose pastangose naudojamos dvi didžiau-
sios Amerikos inovacijos – jos atvira, konfrontacinė, de-
mokratinė politinė sistema ir kompiuterinės technolo-
gijos bei internetas. Ir kaip parodė pastarosios dienos, 
Rusijos lyderis visada gali pasikliauti vienu neįkainoja-
mu ištekliumi – Amerikos politikų refleksu atsigręžti vie-
ni prieš kitus taip, kad jo grėsmė taptų dar stipresnė. 



5

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024
REK

LA
M

A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4

Tęsinys – 8 psl.  

Karo fronte

CŽA slapta padeda Ukrainai kautis prieš 
Putiną 

Kas kitas?

McConnellas traukiasi iš Senato 
respublikonų lyderio pareigų

Jau ilgiau kaip dešimtmetį Jungtinių Valstijų žvalgyba slap-
ta bendradarbiauja su Ukraina, ši programa yra kritiškai svar-
bi abiem valstybėms atremiant Rusijos grėsmę, atskleidžia 
leidinys „The New York Times“.

Centrinė žvalgybos agentūra (CŽA) yra finansavusi ir iš da-
lies įrengusi bent 12 slaptų Ukrainos žvalgybinių bazių ne-
toli pasienio su Rusija. CŽA ir kitų amerikiečių žvalgybos tar-
nybų teikiama informacija padeda Ukrainai surengti tikslius 
smūgius, stebėti Rusijos pajėgų judėjimą, remti savo šnipų 
tinklus. Šiandien Ukrainos žvalgyba yra viena patikimiausių 
JAV partnerių kovojant prieš Kremliaus režimą.

Prieš Rusijos plataus masto invaziją, ukrainiečiai savo ver-
tę įrodė surinkdami ir perduodami įrašus, kurie įrodė Rusijos 
sąsajas su 2014 m. virš Rytų Ukrainos numuštu Malaizijos or-
laiviu, vėliau padėjo išaiškinti Rusijos pareigūnus, kurie kišo-
si į 2016-ųjų JAV prezidento rinkimus.

Maždaug 2016 m. CŽA pradėjo treniruoti elitines Ukrainos 
komandosų pajėgas, žinomas kaip Dalinys 2245 – kuris perė-
mė Rusijos dronus ir komunikacijos įrangą, kad CŽA eksper-
tai galėtų dešifruoti Maskvos komunikacijos sistemas. Vienas 
šio dalinio pareigūnų buvo dabar Ukrainos karinei žvalgy-
bai vadovaujantis Kyrylo Budanovas, kartu su kitais koman-
dosais dalyvavęs operacijoje slapta išsilaipinant rusų oku-
puotame Kryme. Čia Ukrainos kariai susikovė su Rusijos ko-
mandosais, kelis iš jų nukovė, įskaitant rusų generolo sūnų, 

ir sugebėjo parplaukti į Ukrainos kontroliuojamą teritoriją. 
Tuometis JAV prezidentas Barackas Obama ir vicepreziden-
tas Joe Bidenas buvo nepatenkinti šia operacija.

Šio bendradarbiavimo reikšmę rodo ir tai, kad kai Maskva 
surengė plataus masto invaziją į Ukrainą, o Vašingtonas eva-
kavo amerikiečių diplomatus ir pareigūnus iš Ukrainos, CŽA 
pareigūnai liko objekte Vakarų Ukrainoje ir perdavinėjo svar-
biausią informaciją apie Rusijos planuojamų smūgių vietas, 
ginklų sistemas. Praėjus kelioms savaitėms po invazijos pra-
džios, CŽA pareigūnai grįžo į Kyjivą, jų buvo atsiųsta dar dau-
giau ir jie ėmė padėti Ukrainai planuoti smūgius.

„Be jų mes niekaip nebūtume galėję atsilaikyti prieš rusus ar 
juos sumušti“, – „The New York Times“ tvirtina tuomet Ukrainos 
saugumo tarnybai (SBU) vadovavęs Ivanas Bakanovas.

Jei JAV Kongresas nutrauks pagalbą Ukrainai, CŽA gali tek-
ti mažinti savo veiklą Ukrainoje.

Buvęs Ukrainos karinės žvalgybos vadovas Valerijus 
Kondratiukas tvirtina, kad dar 2015 m. pats asmeniškai CŽA 
pareigūnams perdavė slaptus dokumentus apie Rusijos 
Šiaurės laivyną, naujausius branduolinius povandeninius 
laivus.

„Mes supratome, kad turime sukurti sąlygas pasitikėjimui“, 
– prisiminė V. Kondratiukas. Tačiau ukrainiečiai buvo nusivy-
lę pernelyg dideliu Vašingtono atsargumu, o kai ėmė rengti 
pasikėsinimus ir kitas letalines operacijas, pažeidė susitarimą 

su JAV Baltaisiais rūmais ir užsitraukė amerikiečių pareigū-
nų rūstybę. Tiesa, grasinimai nutraukti paramą neišsipildė.

Pagal pirminį susitarimą, CŽA turėjo stiprinti Ukrainos žval-
gybos tarnybas, bet tai daryti taip, kad neprovokuotu rusų. 
Tiksli raudonoji linija niekada nebuvo aiški.

Kai JAV prezidentu buvo Donaldas Trumpas, jo administ-
racija rėmė žvalgybų bendradarbiavimą, o slapta Ukrainos 
žvalgybos bazė netoli Rusijos sienos išaugo nuo 80 iki 800 
pareigūnų. Šiuo metu CŽA prioritetas buvo neleisti Rusijai 
kištis į JAV rinkimus ateityje, todėl amerikiečiai ir ukrainiečiai 
dažnai bendradarbiaudavo siekiant nustatyti Rusijos žvalgy-
bos agentus, kurie bando manipuliuoti rinkėjais.

Šis bendradarbiavimas buvo toks sėkmingas, kad CŽA jį 
norėjo pakartoti su kitomis Europos žvalgybos agentūro-
mis, kurios taip pat koncentruojasi į Rusiją. CŽA Hagoje su-
rengė susistikimą su britų MI6, Nyderlandų ir kitų šalių žval-
gybomis, kuriame suformuota slapta prieš Rusiją nukreipta 
koalicija, besidalinanti žvalgybine informacija, o ukrainiečiai 
tapo svarbiais jos nariais. 

82 metų Jungtinių Valstijų politikos veteranas Mitchas 
McConnellas trečiadienį pareiškė, kad vėliau šiais metais at-
sistatydins iš Respublikonų partijos Senato mažumos lyderio 
pareigų. Jis įeis į istoriją kaip ilgiausiai JAV istorijoje – septy-
nias kadencijas – dirbęs Senato lyderis.

„Šiandien stoviu prieš jus, pone Prezidente ir mano kole-
gos, norėdamas pasakyti, kad tai bus paskutinė mano, kaip 
Respublikonų lyderio, kadencija“, – sakė McConnellas parla-
mento rūmuose.

Į šį netikėtą pareiškimą abiejų partijų įstatymų leidėjai rea-
gavo jam skirtais audringais plojimais. McConnellas nuo 2015 
metų buvo įtakingas ir iš esmės neginčijamas respublikonų ly-
deris Senate, o 2009–2017 metais jis buvo partijos kovų prieš 
Baracko Obamos politiką priešakyje.

Jis prisidėjo prie Donaldo Trumpo atėjimo į valdžią 2017 metų 
sausį, kai partijoje vyko dramatiški pokyčiai, o paskui susipy-
ko su Trumpu dėl šio nepagrįstų teiginių apie neva jo laimė-
tus 2020 metų rinkimus.

Nuo 2022 metų vasarį prasidėjusios Rusijos invazijos į Ukrainą 
McConnellas buvo vienas garsiausių JAV paramos Ukrainai ša-
lininkų. Tačiau praėjusią vasarą kilo abejonių dėl McConnello 
darbingumo, nes kelis kartus kalbėdamas viešai jis sustingdavo 

ir užsikirsdavo. Kovo mėnesį jis buvo paguldytas į ligoninę po 
to, kai vakarienės metu nukrito ir patyrė smegenų sukrėtimą 
bei šonkaulio lūžį ir dėl to buvo priverstas šešioms savaitėms 
palikti darbą.

Tačiau jis tvirtai atsisakė atsistatydinti ir atmetė užuomi-
nas, kad nebėra pakankamai sveikas eiti pareigas. Pasak 
naujienų agentūros AP, McConnello sprendimas trauktis 
akcentuoja Respublikonų partijoje vykstantį galingą ideo-
loginį perėjimą nuo prezidento Ronaldo Reagano – tradi-
cinio konservatizmo ir tvirtų tarptautinių aljansų šalininko, 
prie Trumpo, kuriam būdingas ugningas, dažnai izoliacio-
nistinis populizmas.

Pačiais tikėčiausiais kandidatais užimti atsilaisvinsiantį postą 
yra laikomi trys ištikimi McConnello sąjungininkai – senatoriai 
Johnas Thune’as iš Pietų Dakotos, Johnas Cornynas iš Teksaso 
ir Johnas Barraso iš Vajomingo. Cornynas ketvirtadienį oficia-
liai paskelbė apie ketinimus siekti šio posto.  

Senatas pastaraisiais metais jautė tokį patį partinį spaudi-
mą iš abiejų pusių, kaip ir Atstovų rūmai, tačiau iš esmės iš-
laikė normalaus darbo liniją, sudarydamas daugybę dvišalių 
susitarimų ir laikydamasis institucinių taisyklių, verčiančių abi 
partijas dirbti kartu. Tačiau nauja Senato respublikonų vado-
vybė galėtų pastumti juos nauja kryptimi, labiau atsižvelgda-
ma į buvusio prezidento Donaldo Trumpo ir jo sąjungininkų rei-
kalavimus ir mažiau suinteresuota siekti abipartinio sutarimo.

„Norint pasiekti bet kokių rezultatų, reikia bendradarbiauti su 
kita puse, tačiau nuo to, kas ateis į šias pareigas taip pat yra labai 
svarbu“, – sakė respublikonas senatorius J.D. Vance’as iš Ohajo.

Skirtingai nei Atstovų rūmuose, kur įstatymams priimti pa-
prastai uždenka paprastos daugumos, daugumai Senato įsta-
tymų projektų reikia 60 balsų, kas reikalauja abipartinio kom-
promiso. Trečiadienį paklaustas, kieno kandidatūrą į šį postą 
palaikytų, Vance’as trumpai nukirto: „Johno“.

Galimais kandidatais taip pat yra laikomi senatoriai Steve’as 
Dainesas iš Montanos, Tomas Cottonas iš Arkanzaso ir Rickas 
Scottas iš Floridos.

Kad ir kas bus išrinktas lyderiu, perimdamas šį darbą jis grei-
tai susidurs su sudėtingų darbų sąrašu, įskaitant politiškai klas-
tingą darbą siekiant padidinti federalinės skolos limitą ir pra-
tęsti besibaigiančius mokesčių apkarpymus. Kiek galios turės 
naujasis lyderis, priklausys nuo to, ar respublikonai lapkritį su-
gebės susigrąžinti daugumą Senate.

Trumpas, kuris sėkmingai skinasi kelią trečią kartą tapti respu-
blikonų nominantu prezidento rinkimuose, taip pat suvaidins 
reikšmingą vaidmenį kovoje dėl Senato lyderio posto. Rinkimai 
į aukščiausią partijos postą vyks po prezidento rinkimų, tad 
Trumpas tuo metu bus arba naujai išrinktu prezidentu arba ką 
tik pralaimėjęs antrą bandymą susigrąžinti Baltųjų rūmų vairą.

Trumpas, kol kas nepasisakęs, kurį kandidatą palaiko, il-
gainiui tikrai išreikš savo nuomonę, sako gerai jo mąstymą 
pažįstantis šaltinis. Jei Trumpas bus išrinktas prezidentu, 
senatoriai gali linkti rinktis lyderį, labiau atitinkantį jo po-
pulistinio nacionalizmo politinę liniją. Jei antrai kadenci-
jai bus perrinktas Bidenas, tuomet jiems patrauklesne gali 
atrodyti tradicinė respublikonų politika, kurią atstovauja 
McConnellas, Trune’as ir Cornynas. 



7

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024
REK

LA
M

A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4

impulsu ją reformuoti.
„Sprendimas paremtas politiniais, saugumo ir eko-

nominiais įvykiais, susijusiais su atakomis Gazoje, es-
kalacija Vakarų Krante ir Jeruzalėje, ir ką patiria mūsų 
žmonės“ – teigia atsistatydinęs palestiniečių ministras 
pirmininkas Mohammadas Shtayyeh.

Palestinos autonomija daugelio matoma kaip tas ad-
ministracinis darinys, kuriam galėtų būti patikėta kon-
troliuoti ir Vakarų Krantą, ir Gazos Ruožą.

Tačiau tarptautinių veikėjų, tokių kaip Vašingtonas, 
akimis įsisenėjusių problemų turinčiai autonomijai rei-
kalingos fundamentalios permainos. Premjero, kuris 
vadovauja nuo 2019-ųjų, pasitraukimas, kaip jis pats 

Atsistatydinus palestiniečių premjerui ir jo vadovau-
jamai vyriausybei, stebėtojai sako, kad tai taps pas-
kata reformuoti Palestinos autonomiją, kuri daugelio 
kritikuojama dėl politinių vaidų, korupcijos ir neveiks-
numo. Jungtinės Valstijos tikisi, kad pasibaigus karui 
būtent ji galėtų kontroliuoti palestiniečių teritorijas 
Vakarų Krante ir Gazos Ruože. Tačiau perspektyva ne-
aiški, Izraelio premjerui toliau atmetant galimybę pa-
lestiniečiams po karo kurti savo valstybę.

Palestinos autonomija įkurta po 1993-aisiais pasira-
šytų Oslo susitarimų – kai palestiniečių valstybingu-
mo idėja, ko gero, atrodė gyvybingiausia.

Tačiau pastaruosius kelis dešimtmečius jos reputaci-
ja smuko – dėl vidinių ginčų, korupcijos ir neveiksnu-
mo, ypač politinei jėgai „Fatah“ 2007-aisiais praradus 
įtaką Gazos Ruože, kur galingiausia politine jėga nuo 
to laiko tapo „Hamas“.

Tad dabar, kai jau kurį laiką suintensyvėjusios disku-
sijos apie Palestinos valstybės kūrimą, autonomijos 
premjero ir vyriausybės atsistatydinimas, viliamasi, taps 

Palestinos autonomijos ateitis

Ar premjero atsistatydinimas taps rimtu 
impulsu reformuoti Palestiną? 

Pavojaus signalas 

Ryškėja pavojingi Europos nesutarimai dėl 
gynybos

sako, galėtų atverti galimybių langą.
„Kitas etapas su visais laukiančiais iššūkiais reikalauja 

naujos vyriausybės ir naujų priemonių, kuriomis būtų 
atsižvelgta į naują realybę Gazos Ruože, diskusijas dėl 
nacionalinės vienybės, ir būtinybę siekti vidinio suta-
rimo tarp palestiniečių“, – sako atsistatydinęs palesti-
niečių ministras pirmininkas.

Bet jo atsistatydinimo raštą dar turi pasirašyti prezi-
dentas. O Mahmoudas Abbasas, ne itin palankiai ver-
tinamas ir pačių palestiniečių, iki šiol siuntė signalus, 
kad didelėms permainoms nėra nusiteikęs.

Dar daugiau neapibrėžtumo – dėl santykių su Izraeliu, 
kurio ministras pirmininkas galimybę palestiniečiams 
šalia kurti savo valstybę, kad ir kurios palestiniečių po-
litinės jėgos būtų kontroliuojama, atmeta.

Ir, nepaisant stebėtojų ir net Izraelį palaikančių ša-
lių perspėjimų, toliau ruošiasi įsiveržimui į paskutinį, 
kiek mažiau karo paliestą Rafos miestą ruožo pietuo-
se, kur pergalė prieš „Hamas“ esą jau ranka pasiekiama.

„Kai tik pradėsime operaciją Rafoje, iki intensyvios 
kovų fazės pabaigos bus likusios kelios savaitės. Ne 
mėnesiai, savaitės“, – teigia Izraelio ministras pirmi-
ninkas Benjaminas Netanyahu.

Jungtinės Valstijos, ne kartą sakiusios, kad veiks-
mų gali būti imamasi tik parengus detalų planą, 
kaip bus išvengta aukų, kai Rafoje civilių apie pu-
santro milijono, sako tokios informacijos iki šiol ne-
sulaukusi. 

Rafa, Gazos Ruožas

Mohammadas Shtayyeh

Europos požiūris į riziką skiriasi. Grupės „Gyvenk laisvas arba 
mirk“ atstovai mano, kad rizikuoti patekti į vergiją Rusijos 
valdžioje yra daug blogiau už mirtį. Jie kovos už savo lais-
vę ir suverenitetą, kad ir kas nutiktų. Jų priešakyje – ukrai-
niečiai, kurie kaip tik dabar tai ir daro. Nuo jų nedaug atsi-
lieka Baltijos šalys – Estija, Latvija bei Lietuva – ir Suomija su 
Lenkija. Jos mano, kad karas, ypač jei Ukraina pralaimės, yra 
visiškai įmanomas. Jos ir elgiasi atitinkamai.

Suomija, kuri visada buvo gerai pasirengusi net ir iliuzijų 
kupinais dešimtmečiais po 1991-ųjų, 2022 metais padidino 
karinį ir civilinį pasirengimą. Estija, Latvija ir Lietuva stato 
įtvirtinimus prie rytinės savo sienos. Lenkija dvigubina ka-
riuomenės gretas. Visos šios šalys augina savo išlaidas gyny-
bai, gerokai viršydamos NATO nustatytą 2 proc. BVP kriteri-
jų. Pagal pasirengimą ir informuotumą joms ant kulnų lipa 
Švedija, toliau seka Danija ir Norvegija.

Kitame spektro gale yra tie, kurie jokiais būdais neketina ko-
voti. Jiems priklauso už bendrą gėrį vengiančių mokėti, bet 
norinčių juo naudotis stovykla (Airija) ir iš bendro „lovio“ be-
sisemiantys, neskiriantys pakankamai lėšų gynybai (Austrija), 
taip pat tie, kurių lyderiai dėl oportunistinių ar savanaudiškų 
priežasčių nusprendė susibičiuliauti su Kremliumi. Vengrija 
yra geriausias pastarųjų pavyzdys. Tokios šalys sąveikauja su 
Rusija ir (Vengrijos atveju) aktyviai griauna Aljanso vienybę.

Dauguma Europos šalių yra per vidurį. Jos dalyvauja NATO 
pratybose, pavyzdžiui, šiuo metu vykstančiose „Steadfast 

Defender“ – didžiausiuose Aljanso kariniuose manevruose 
nuo Šaltojo karo pabaigos. Jos didina savo išlaidas gynybai, 
nors nenoriai, pavėluotai ir lėtai.

Per krizę šis viduriukas tampa destabilizuojantis. 
Įsivaizduokite, pavyzdžiui, aštrią Rusijos provokaciją prieš 
Baltijos šalis arba Lenkiją. Galbūt nedidelį žemės užgrobi-
mą, kurį įvykdytų tariami savanoriai ir kurį lydėtų kiberneti-
nės atakos, įsiveržimai į oro erdvę, sabotažas ir kitoks aukš-
to lygio bauginimas.

Nukentėjusieji ir jų sąjungininkai tai teisingai supras kaip 
egzistencinę grėsmę. Į provokaciją reikia reaguoti ryžtingai 
ir skausmingai (Rusijai), bet kokia kaina. Priešingu atveju at-
grasymui ir gynybai bus padaryta lemtinga žala. Kitas puo-
limas ir pralaimėjimas tampa neišvengiami.

Tačiau kitos Europos šalys taip nemanys, ypač jei jos bus 
apsvaigintos ir įbaugintos Rusijos grasinimų ir išsišokimų. 
Jos ragins elgtis atsargiai, diplomatiškai ir palaikyti dialogą. 
Kam rizikuoti branduoliniu Europos miestų sunaikinimu dėl 
kelių laukų Rytų Europoje? Tačiau tai nebus tik žodžiai. Šios 
šalys (tarkime, Vokietija ar Belgija) galėtų neleisti iš vaka-
rų į rytus vykstančiam pastiprinimui naudotis jų geležinke-
lių sistema, keliais ar oro erdve. Tai nėra hipotetinis dalykas: 
Vokietija taip pasielgė su Ukraina 2021 metais.

Dar visai neseniai toks scenarijus būtų atrodęs pernelyg šiur-
pus ir neįtikėtinas, kad apie jį būtų galima pagalvoti. NATO 
egzistuoja greitas bendras sprendimų priėmimas krizės metu. 

Tačiau NATO varomoji jėga yra Amerikos valios galia. O ji, 
kaip ukrainiečiai savo kailiu įsitikino, dabar įjungiama tik su 
pertrūkiais. Kaip Amerikos branduolinis skėtis yra gyvybiš-
kai svarbus Europos atgrasymui, taip Amerikos spaudimas 
yra gyvybiškai svarbus žemyno vienybei. Europoje pasitikė-
jimui JAV labai pakenkė Kongreso išsisukinėjimai dėl pagal-
bos paketo Ukrainai. Rezultatai jau matomi.

Britanija dėl „Brexito“ negali užpildyti sprendimų priėmi-
mo spragos. Prancūzija dėl politinių ir prezidentinių ypatu-
mų nėra visiškai pasitikima Europos rytuose. Vokietija teo-
riškai galėtų atlikti tokį vaidmenį, bet negreitai ir nelengvai. 
Taigi lieka Europos institucijos, visų pirma Europos Komisija. 
Praeityje iš jos buvo daug šaipomasi, tačiau dabar ji yra ge-
riausia (nors labai menka) viltis koordinuoti žemyno gyny-
bą. Dėl naujos Europos gynybos komisaro pareigybės – už-
sienio politikos vyriausiojo įgaliotinio kolegos – dar nesusi-
tarta, o ką jau kalbėti apie jos užpildymą. Tačiau ant naujo-
jo pareigūno stalo jau kaupiasi problemos.

Europos politikos analizės centro viceprezidentas Edwardas 
Lucasas 



9

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024
REK

LA
M

A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4
Užklausų lavina 

Rusija sėkmingai verbuoja Indijos piliečius 
kautis Ukrainoje 

Per dvejus karo metus Ukrainoje žuvo dešimtys tūkstan-
čių Rusijos kareivių, tad Maskva, padedama verbuotojų visa-
me pasaulyje, ieško daugiau kovotojų ir samdo užsienio pi-
liečius į Rusijos kariuomenę, kartais pasitelkdama neoficia-
lius tarpininkus.

Indas vertėjas, dirbantis karinio įdarbinimo centre Maskvoje, 
naujienų agentūros AFP žurnalistams Naujajame Delyje sakė, 
kad jo įstaiga priklauso visoje Rusijoje veikiančiam tinklui. 

„Kiekviename didesniame mieste yra užsienio piliečius prii-
mantis karinio įdarbinimo centras“, – sakė jis ir pridūrė pats as-
meniškai rūpinęsis nuo 70 iki 100 Indijos piliečių įdarbinimu. 
Tačiau Nepalo piliečių, pasak jo, pasamdoma kur kas daugiau. 
„Tik praėjusią savaitę į mano centrą prisistatė 10 indų“, – sakė 
anonimiškumo prašęs vyras, bijantis keršto už tai, kad kalbėjo-
si su žiniasklaida.

Kai kurie užverbuoti indai AFP sakė, kad jiems buvo pažadė-
ti ne koviniai vaidmenys, tačiau prieš pasiunčiant į Ukrainą jie 
buvo mokomi naudoti Kalašnikovo automatus ir kitus ginklus.

Gynybos ministerijos sutartyje rusų kalba minima „karinė tar-
nyba Rusijos Federacijos ginkluotosiose pajėgose“ ir reikalauja-
ma „dalyvauti karo veiksmuose“ bei „besąlygiškai tarnauti Rusijos 
žmonėms“. Šią sutartį matė AFP žurnalistai.

Indija nuo seno yra Rusijos sąjungininkė ir vengia aiškiai pa-
smerkti invaziją į Ukrainą. Pasak analitikų, Rusijos pastangos ver-
buoti žmones iš Indijos yra tik nedidelė dalis visame pasaulyje 
ir pačioje šalyje vykdomos didžiulės kampanijos.

AFP kalbėjosi su penkiais indais, užverbuotais į Rusijos karą, ir 
visi jie teigė reagavę į socialiniuose tinkluose platinamus vaizdo 
įrašus, reklamuojančius „kariuomenės padėjėjų“ darbus už maž-
daug $1200 per mėnesį atlyginimą. Nė vienas neturėjo ankstes-
nės karinės patirties.

„Aš bijau“
Vaizdo įrašus paskelbė Dubajuje įsikūręs verbavimo agentas 

Faisalas Khanas, „YouTube“, „Instagram“ ir „TikTok“ prisistatan-
tis kaip Baba Vlogs. Viename vaizdo įraše jis eina gatve Rusijos 
Sankt Peterburgo mieste ir siūlo sumokėti jam $3600 ir gauti 
Rusijos kariuomenės pagalbininko darbą. 

„Jums nereikės kovoti, – sako jis, save filmuodamas mobiliuoju 
telefonu. – Jums tik reikės šalinti nugriautus pastatus, prižiūrėti 
ginklų sandėlius, o po metų tarnybos įgysite teisę nuolat gyventi“.

Khanas teigia greitai sulaukęs užklausų lavinos iš Indijos, ten, 
nepaisant spartaus ekonomikos augimo, nedarbo lygis kaip nie-
kada didelis. Jis sako padėjęs 16-ai Indijos piliečių lapkričio ir 
gruodžio mėnesiais išvykti į Rusiją, dauguma jų išvyko iš Indijos, 
kai kurie – iš Dubajaus. 

„Aš užsiimu socialine žiniasklaida ir padedu žmonėms susiras-
ti darbą, – AFP sakė F. Khanas. – Su manimi susisiekė draugas 
iš Rusijos ir pasakė, kad ten kariškiai ieško pagalbininkų, pama-
niau, jog tai gera proga, ir padariau vaizdo įrašą“.

Vėlesniame pokalbyje jis sakė buvęs „apstulbęs“, kai naujo-
kams buvo išduoti ginklai ir „pradėjo plaukti žinios apie namo 
siunčiamus kūnus, kai kurie grįžo sužeisti“. 

„Nusprendėme sustabdyti verbavimo procesą“, – sakė Khanas, 
bet jo Sankt Peterburge nufilmuotas įrašas, pavadintas „Darbai 
Rusijos kariuomenėje“, liko internete.

Vienas iš Khano užverbuotų bedarbių, baigusių mokslus šiauri-
nėje Indijos Utar Pradešo valstijoje, naujienų agentūrai AFP sakė, 
kad kovėsi fronte Rusijos okupuotoje Ukrainos Donecko srityje. 

„Per kovas buvau sužeistas ir nuvežtas į ligoninę, iš ten kaž-
kaip pabėgau“, – sakė jis, kalbėjęs iš Maskvos ir besitikintis repa-
triacijos. Kitas sakė buvęs dislokuotas Chersono srityje kartu su 
kitu indu, obuolių augintoju iš Kašmyro, ir devyniais kubiečiais, 

laukusiais dislokavimo fronto linijoje.
„Galiu būti pašauktas kariauti bet kurią akimirką, – sakė 27 

metų vyras iš Gulbargo pietinėje Karnatakos valstijoje, anksčiau 
dirbęs oro linijų bendrovėje. – Aš bijau ir tik noriu grįžti namo“.

Vienas indas sakė pabėgęs, vos pradėjęs pagrindinius moky-
mus. 24 metų Mohammadas Tahiras iš Ahmadabado Gudžarate 
išvyko į Maskvą gruodį. 

„Kai tik jie privertė mus mokytis valdyti ginklus, supratau, jog 
kažkas negerai. Kadangi dar nebuvau atidavęs paso, nusipirkau 
skrydžio bilietą ir išvykau“, – sakė jis.

Nei Rusija, nei Ukraina nepraneša, kiek užsieniečių tarnauja 
jų kariuomenėse ir kiek jos turi karo belaisvių. Manoma, kad 
Maskva pasamdė tūkstančius užsienio kovotojų, šimtai jų yra 
iš skurdo kamuojamo Nepalo.

„Yra pranešimų, kad samdiniai iš Artimųjų Rytų ir Azijos daly-
vauja kovose išvien su Rusija“, – sakė Tarptautinės krizių grupės 
analitikas Olegas Ignatovas. Pasak jo, Rusija „mėgina verbuoti 
samdinius ir Afrikoje“.

Indijos užsienio reikalų ministerija patvirtino, kad kai kurie 
Indijos piliečiai užsirašė „pagalbiniams darbams“ Rusijos kariuo-
menėje, tačiau nepatikslino, ar tai koviniai darbai. Pasak ministe-
rijos, keli buvo paleisti jai įsikišus ir bendradarbiaujant su Rusijos 
institucijomis. Tačiau užverbuotų asmenų šeimos teigia, kad jie 
buvo apgauti, ir kaltina Indijos valdžios institucijas darant nepa-
kankamai, kad išvaduotų juos iš keblios padėties.  

Šią savaitę sukanka lygiai dešimt metų, kai 2014-
ųjų vasarį Rusijos pajėgos užėmė valdžios institucijas 
Krymo pusiasalyje, kuris vėliau buvo neteisėtai anek-
suotas. Prezidentas Volodymyras Zelenskis įvykį va-
dina liudijimu, kad nesulaukusi atsako Rusija tęsia ir 
plečia agresiją.

Taip prasidėjo įvykių virtinė, privedusi prie didžiausio 
nuo Antrojo pasaulinio laikų karo Europoje. Po ketu-
ris mėnesius trukusių proeuropietiškų protestų Kyjive, 
išvertusių iš posto prorusišką prezidentą, Vladimiras 
Putinas pats žengia žingsnį.

Vasario 27-ąja, kai Kryme kurį laiką vyksta provoka-
torių kurstomi neramumai, pusiasalyje pasirodę ski-
riamaisiais ženklais neženklinti „žalieji žmogeliukai“ 

Nesulaukusi atsako, Rusija ėmėsi plėsti agresiją 

Lygiai 10 metų, kai rusai užėmė valdžią 
Kryme
ima veržtis prie ukrainiečių bazių ir į vietos valdžios 
institucijas.

Jas užėmus, stebint rusų kariškiams, paleidžiama tuo-
metė Krymo vyriausybė. O naujasis statytinis kreipiasi 
į V. Putiną „įvesti tvarką“.

Kyjive, vos gaudančiame kvapą po protestuotojų su-
sirėmimų su „Berkut“, politinė vadovybė konstatuoja:

„Rusijos Federacija pradėjo ginkluotą ataką prieš mūsų 
šalį, ir kaip dingstį pasitelkusi karines pratybas, įsiver-
žė į Krymą“, – 2014 metais kalbėjo laikinasis Ukrainos 
prezidentas Oleksandras Turčynovas.

Po keliolikos dienų pusiasalyje surengiama referen-
dumo imitacija – spektaklis, skirtas parodyti neva pa-
tys Krymo gyventojai nori būti Rusijos dalimi. Absoliuti 
dauguma tarptautinės bendruomenės balsavimo ne-
pripažįsta, bet Putinui nerūpi.

Jam tai – imperine ideologija grįstos svajonės išsi-
pildymas. O šioje ideologijoje Krymas užima pama-
tinį vaidmenį.

„Krymas ir Sevastopolis grįžta į gimtuosius krantus... Į 
gimtąjį uostą, į Rusiją“, – tada skambiai pareiškė Putinas.

Kryme tam drįstančiųjų viešai prieštarauti daug 

nesutiksi ir šiandien, kai bet koks nepritarimas gniaužia-
mas visomis išgalėmis, o tą darantieji, įskaitant Krymo 
totorius, persekiojami.

Grubiai pamynęs tarptautinę teisę be jokios, išsky-
rus sankcijas, reikšmingesnės tarptautinės reakcijos 
Kremlius tai priėmė kaip signalą tęsti agresiją.

„Šį žiaurų karą, kuris rengiamas prieš Ukrainą, sukėlė 
rusiškasis revanšizmas. Būtent tada – pajutęs, kad pa-
saulis nusigręžia nuo tokių nusikaltimų, tokių aneksijų, 
šitokios prievartos prieš žmones“, – taip teigė Ukrainos 
prezidentas Volodymyras Zelenskis.

Tačiau būdamas ideologinio mito ašimi, Krymas kar-
tu tapo režimo Achilo kulnu, kur bet koks smūgis – 
ypač į simbolinės reikšmės objektus kaip Kerčės tiltas 
– itin skausmingas.

„Turime kautis dėl žmonių Kryme ir kitose okupuoto-
se teritorijose. Privalome kautis, kad Kryme visiškai at-
kurtume tarptautinę teisę“, – sakė V. Zelenskis.

O dveji karo metai beveik negrįžtamai pakeitė kitą su 
Krymu siejamą simbolį – Rusijos Juodosios jūros lai-
vyną, kurio pajėgumai po sėkmingų ukrainiečių ope-
racijų reikšmingai sumažėjo. 

Rusijos išplatintos nuotraukos, ku-
riose užfiksuoti rusų kariai

Žmonės su Rusijos vėliavomis, susirinkę žiūrė-
ti Putino kalbos; Krymas 2014 m.



11

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024
REK

LA
M

A
Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4
Būkite atsargūs

Kilogramus tirpdantys vaistai gali sukelti 
pavojų

Kasmet traumas patiria 180 mln. žmonių

Kaip palengvinti kasdienybę nelaimės 
atveju?

2017 metais pasibaigus klinikiniams tyrimams ir patvirtinus se-
magliutido preparatus medicininiam gydymui, II tipo diabetu ser-
gančių žmonių kasdienybė tapo lengvesnė. Po kurio laiko pastebėjus 
šalutinį poveikį – apetito mažėjimą ir svorio kritimą – šie vaistai tapo 
trokštami ir norinčiųjų sulieknėti. Vaistininkė Jurgita Jankauskienė 
paaiškina, kodėl svorio metimą skatinantys preparatai gali būti pa-
vojingi ir dalijasi rekomendacijomis, padėsiančiomis atsikratyti ne-
pageidaujamų kilogramų nežalojant organizmo.

Kaip tai veikia?
Pasak vaistininkės, semagliutidas yra veiklioji medžiaga, naudoja-

ma vaistuose II tipo diabeto gydymui. Ji priklauso GLP-1 hormono, 
kurį gamina žarnyno ląstelės valgant maistą, receptorius aktyvuo-
jančių vaistų grupei. Pastarasis hormonas padeda reguliuoti gliu-
kozės kiekį kraujyje, paspartindamas insulino gamybą ir sumažin-
damas gliukagono išsiskyrimą. Paprastai tariant, semagliutidas sti-
prina GLP-1 receptorių poveikį organizme, o tai padeda kontroliuo-
ti gliukozės kiekį kraujyje ir mažina insulino poreikį.

„Semagliutido preparatai slopina apetitą ir paskatina greičiau jaus-
tis sočiam, o mažesnis suvartojamų kalorijų kiekis ir lemia krentan-
čius kilogramus. Nesunku atrasti ir pasaulyje gerai žinomų žmonių, 
kurie per trumpą laiką atsikratė papildomo svorio ir vėliau prisipaži-
no, kad tai įvyko ne dėl sureguliuotos mitybos ar aktyvaus sporto, 

Paskutiniam žiemos mėnesiui einant į pabaigą orai tampa vis 
labiau permainingi ir vis dar kyla nemenka įvairių traumų grės-
mė. Lietų pakeitus šaltukui ar atvirkščiai, kelio danga tampa tarsi 
ledo čiuožykla, tad net tokie įprasti dalykai kaip šuns išvedimas į 
lauką ar trumpa kelionė į parduotuvę gali baigtis skubios pagal-
bos priėmimo skyriuje. Šeimos gydytojas Paulius Jacevičius pa-
aiškina, kad kai kurios traumos ne tik sunkiai gyja, bet ir kuriam 
laikui atima darbingumą. Visgi, siekiant išvengti pajamų neteki-
mo, galima pasinaudoti keletu patarimų.

Šeimos gydytojas P. Jacevičius atkreipia dėmesį, kad tokiose 
klimato zonose dažniausiai susižalojama dėl skubėjimo, išsiblaš-
kymo ar netinkamo pasiruošimo esamoms oro sąlygoms. Anot 
jo, saulėtas, vėsus ir sausas rytas vėliau gali pavirsti į šlapdribą, 
o vakare kelio danga gali priminti ledo čiuožyklą – tokiais atve-
jais galima lengvai paslysti ir susižeisti.

„Negana to, įtemptą dieną pagalvoti apie galimus orų ir kelio 
dangos pokyčius laiko turi ne kiekvienas. Pavyzdžiui, skubėdami 
nuvesti vaikus į darželį ar stengdamiesi nevėluoti į darbą, žmo-
nės paprasčiausiai nepagalvoja apie tai, ar lauke bus slidu. Juk tą 
streso kupiną akimirką, atrodo, yra daug svarbesnių dalykų, nei 
domėtis oro sąlygomis, tad geriausiu atveju į ranką pasiimame 
skėtį. Tačiau jis apsaugo nuo kritulių, o ne nuo pavojingos kelio 
dangos, vedančios prie rimtų traumų rizikos“, – sako gydytojas.

o būtent dėl vartojamų semagliutido preparatų.
Natūralu, kad sparčiai kintančiame ir modernėjančiame pasaulyje 

žmonės susižavi greitai norimą rezultatą pasiekti padedančiais pre-
paratais. Tačiau dažnas nė nesusimąsto, kad diabetui skirtų vaistų 
vartojimas nesergant šia liga gali padaryti nemenką žalą organiz-
mui ir sukelti pavojingų šalutinių poveikių, ypač jei procesas deta-
liai neaptariamas su gydytoju“, – sako vaistininkė J. Jankauskienė.

Visame pasaulyje esant didelei semagliutido preparatų paklau-
sai, kuri išaugo ne tik dėl šios ligos gydymo, pasitaikydavo vaistų 
trūkumų atvejų. 

Būtina griežta kontrolė
Anot J. Jankauskienės, susižavėjus greito lieknėjimo efektu, žmo-

nės neretai pamiršta, kad visais atvejais vartojant vaistus yra būtina 
periodiškai konsultuotis su gydytojais bei klausyti jų nurodymų, at-
likti reikiamus tyrimus ir stebėti savo sveikatos būklę. Vartojantiems 
semagliutido preparatus ne diabetui gydyti gali pasireikšti nema-
žai nemalonių ir net pavojų keliančių šalutinių reiškinių. Vieni daž-
niausių: vėmimas, pilvo pūtimas, viduriavimas.

„Ši veiklioji medžiaga taip pat gali sukelti hipoglikemiją – gliuko-
zės kiekio kraujyje sumažėjimą, kurios metu pasireiškia nuotaikos 
pokyčiai, galvos svaigimas, sumišimas, nuovargis, drebulys ar net 
traukuliai. Ši būsena gali kelti pavojų ir gyvybei.

Vartojant semagliutidą nesergantiems diabetu taip pat kyla pan-
kreatito – kasos liaukos uždegimo – rizika, pasižyminti stipriais pilvo 
srities skausmais, karščiavimu, vėmimu, dujų kaupimusi ir gali lem-
ti lėtinį kasos nepakankamumą. Dėmesį reikėtų atkreipti ir į galimas 
alergines reakcijas, galinčias pasireikšti bėrimais, niežuliu, veido, 
lūpų, liežuvio patinimu, pasunkėjusiu kvėpavimu ir net anafilaksiniu 

šoku“, – paaiškina vaistininkė.
Ji pabrėžia, kad tokio tipo preparatų griežtai vengti turėtų besi-

laukiančios ir krūtimi maitinančios moterys, sergantys depresija ir 
turintys kitų psichikos problemų, taip pat besiskundžiantys širdies 
ir kraujagyslių sistemos sutrikimais, tokiais kaip hipertenzija, širdies 
nepakankamumas ar aukštas arterinis kraujo spaudimas.

Yra ir kitų būdų
Vaistininkė J. Jankauskienė pažymi, kad Lietuvoje yra patvirtintų 

vaistų, galinčių padėti kovoti su viršsvoriu ar nutukimu: vieni blo-
kuoja riebalų absorbciją iš maisto žarnyne, o kiti, veikdami centrinę 
nervų sistemą, mažina apetitą. Tačiau net ir tada gali pasireikšti įvai-
rūs šalutiniai poveikiai, todėl būtina pasitarti su gydytoju ar vaisti-
ninku, aptariant turimas lėtines ligas, vartojamus vaistus ar maisto 
papildus, bendrą sveikatos būklę, gyvenimo būdą.

„Prieš nusprendžiant įsigyti bet kokius receptinius ar nerecepti-
nius preparatus, tai pat ir maisto papildus, labai svarbu neužsiimti 
savigyda ir drąsiai apie viską kalbėtis su sveikatos priežiūros speci-
alistais. Tai, kas tinka vienam pacientui, nebūtinai tiks ir kitam, ka-
dangi net ir besiskundžiant panašiomis būklėmis ar ligomis, žmo-
nių organizmai veikia skirtingai“, – sako vaistininkė.

Ji priduria, kad, norint atsikratyti papildomų kilogramų ir išlaiky-
ti sveiką kūno svorį, bene daugiausiai įtakos turi subalansuota mi-
tyba, sąmoningas valgymas mažesnėmis porcijomis, fizinis aktyvu-
mas, kokybiškas miegas ir emocinės įtampos valdymas. Pastarasis 
aspektas yra svarbus ne tik dėl to, kad neigiamos emocijos yra su-
sijusios su persivalgymu, bet ir kantrybės ugdymu bei supratimu, 
jog sveikas papildomų kilogramų atsikratymas nėra greitas proce-
sas, o individuali balanso ir įpročių keitimo dalis.  

Kenčia ne tik gyvenimo kokybė, bet ir piniginė
Šeimos gydytojas pasakoja, kad pavyzdžiui, riešo sąnario sri-

ties sužalojimų gijimai gali užtrukti iki poros mėnesių priklauso-
mai nuo pažeidimo lygio. Tokiais atvejais sutrikdomas darbingu-
mas, ypač jei trauma patiriama dominuojančioje rankoje. Štai ke-
lio sąnario srities sužalojimus gydytojas įvardija kaip vienus sun-
kesnių ir gyjančių dar ilgiau.

„Paprastai tokioms traumoms taip pat būna reikalingas opera-
cinis gydymas, ypač esant menisko pažeidimams, kas visą giji-
mo procesą kartu su reabilitaciniu gydymu gali prailginti iki ke-
lių mėnesių ar net metų. Po šių traumų dažnai kartojasi sąnario 
skausmas, o tai irgi laikinai sutrikdo darbinę veiklą. Sunkiausios 
traumos siejamos su kaukole bei stuburu, kurių pažeidimai taip 
pat gali turėti ilgalaikės žalos tolimesnei gyvenimo kokybei“, – 
įspėja specialistas.

Draudimo specialistė Indrė Veličkienė įvardija, kad dažniausiai 
traumos patiriamos ttamsiuoju paros metu arba apniukusiomis 
dienomis, kai kelyje yra blogas matomumas, taip pat žmonės ne-
retai susižeidžia paslydę arba žaisdami su atžalomis. Statistika 
rodo, kad gyventojai dažniausiai patiria rankų, kojų pirštų lūžius, 
galūnių išnirimus, sausgyslių ar raiščių patempimus, kelio, riešo 
ar kitų kūno vietų sąnarių sužalojimus. 

„Gijimo procesas, patyrus traumą, niekada nebūna malonus, nes 

susiduriama su daugybe iššūkių, o šalia to, neretai tenka skirti ir 
nemažai lėšų, kad galėtume užsitikrinti aukštos kokybės specialis-
tų priežiūrą, reikalingus tyrimus ar reabilitaciją. Suprantame, kad 
įvairios traumos atsiremia ne tik į apsunkintą kasdienybę, bet ir į 
išlaidas, todėl pasirūpinimas finansine apsauga dar prieš nutin-
kant traumai, gali būti itin sumanus žingsnis. Tarkime, susižalojus 
riešo sąnarį ar patiriant šios traumos padarinius, galima sulaukti 
iki 15 proc. draudimo išmokos, o jei sužeistą vietą tenka operuo-
ti, dažnu atveju išmoka dar labiau išauga“, - pasakoja ekspertė. 

Ji priduria, kad tai – tik pavyzdys, kadangi kiekvienu atveju ski-
riamos išmokos vertinamos pagal traumos rimtumą, gydymo iš-
laidas, liekamuosius reiškinius. Skaičiuojant, kad pasaulyje per 
metus įvyksta beveik 180 milijonų kaulų lūžių, o maždaug 95 
proc. jų nutinka dėl įvairių nukritimų, kyla didelė tikimybė, kad 
bene visiems teks susidurti su vienokiomis ar kitokiomis traumo-
mis. Anot I. Veličkienės, nepavykus išvengti nelaimingų atsitiki-
mų, turėtume pasirūpinti, jog tam įvykus, kasdienybė būtų kiek 
įmanoma patogesnė.  



13

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

REK
LA

M
A

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4

vyrauja ten, kokios yra galimybės. Tai įmonėms, kurios 
dirba būtent su šia industrija iš Lietuvos tai būtų ak-
tualu, kurios nori plėstis į JAV rinką būtent toje srityje.

Paliesime ir kibernetinį saugumą, nes nėra nei vie-
nos industrijos šiais laikais, kuri galėtų išvengti šio 
prisilietimo, ir tęsime tokią tęstinę kūrybinių indus-
trijų temą iš praėjusių forumų, kokios galimybės yra 
Lietuvoje auginti šitą industriją, nuo filmų studijų iki 
žaidimų kūrimų“, – kalbėdamas apie renginio temas 
pabrėžė A. Neviera.

Pagrindinę sceną dalinsis tiek didesnių Lietuvos įmo-
nių, tiek JAV organizacijų atstovai. Pranešimus skaitys 
„Nord Security“ vienas iš įkūrėjų Jonas Karklys, taip 
pat atvyks tokių žinomų Amerikos įmonių kaip „Bank 
of America“ bei „MasterCard“ atstovai.

Forumo istorija
Šiaurės Amerikos ir Lietuvos verslo forumas gimė dar 

2019 metais kaip idėja tarp Lietuvos profesionalų klu-
bų Amerikoje ir ambasados darbuotojų Vašingtone su 
mintimi, kad nors jau yra daug iniciatyvų, kurios jun-
gia Lietuvą su užsieniu per lietuvybės prizmę, tačiau 
nėra tokios platformos su Jungtinėmis Valstijomis (taip 
pat ir Kanada), kuri jungtų per ekonominę prizmę.

Renginys skirtas įvairių industrijų ir stadijų įmonėms, 
norinčioms daugiau sužinoti ar plėsti savo veiklą už 
Atlanto. Forumo programoje bus pristatomos lietu-
viškų verslų sėkmės istorijos, kurie jau yra įsitvirtinę 
Šiaurės Amerikos rinkoje. Lietuvos verslininkai da-
linsis savo patirtimi apie kultūrinius skirtumus bei 
kaip efektyviai įeiti į Jungtinių Valstijų rinką, dirbti su 
partneriais.

Kiekvienais metais renginys rotuojasi per skirtingus 
Jungtinių Valstijų miestus. Jis jau vyko Vašingtone, 
Filadelfijoje, Čikagoje bei dėl Covid-19 pandemijos 
vieną kartą buvo organizuojamas nuotoliniu būdu.

Forumas organizuojamas jau penktą kartą, jį rengia 
„Team Lithuania“, Lietuvos Respublikos užsienio rei-
kalų bei ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Baltijos 
Amerikos verslo prekybos rūmai bei JAV įsikūrę lie-
tuvių profesionalų klubai. Renginį remia Lietuvos 
Respublikos prezidentas.

Nijolės Shuberg nuotraukose – 2023 m. Šiaurės 
Amerikos ir Lietuvos verslo forumo akimirkos 

Forumo ambicijos su kiekvienais metais vis stiprė-
ja, planuojama įtraukti ir Kanados bei Meksikos ats-
tovavimą, ir nors dabar jau yra keletas sėkmės is-
torijų, ateityje tikimasi turėti ir didesnių rezultatų.

„Sekame daug sėkmės istorijų, tiek investicijų pri-
sitraukimo, tiek ir ėjimo į kitas rinkas. Atsiranda 
daug užsienio kapitalo įmonių, nes ten yra kaž-
kur rankas prikišę lietuvis ar lietuvė. Tai šis rengi-
nys tampa tokia platforma supažindinti abi Atlanto 
puses ir atveriamos durys kontaktų rinkimui. Tai 
nėra kažkoks labai edukacinis renginys iš savęs, 
bet tai yra labiau priežastis, kodėl suburti žmones 
į vieną vietą vienu metu ir leisti jiems susipažin-
ti“, – kalbėjo Lietuvos komercijos atašė Niujorke 
Andrius Neviera.

Ši tema Lietuvai yra aktuali, nes pastaruosius ke-
lerius metus Lietuvos įmonės pradėjo investuoti 
JAV rinkoje. Tai yra svarbus pokytis, kadangi anks-
čiau lietuviai važiuodavo į Jungtines Valstijas tik par-
duoti ir retai kurdavo pridėtinę vertę būtent Šiaurės 
Amerikos rinkoje, tačiau dabar jau yra kelios įmonės, 
kurios gana stambiomis investicijomis gali eiti į JAV 
rinką ir kurti darbo vietas ten. Vienas iš tokių pavyz-
džių – Vlado Algirdo Bumelio Bostone atidaryta ga-
mykla „Northway Biotech“.

Tokios investicijos kuria daug pridedamosios ver-
tės ir Lietuvoje, kadangi, ką jau rodo Lietuvos verslų 
pavyzdžiai, kurie plečiasi užsienyje, jog darbo jėgos 
poreikis auga ne tik užsienyje, bet ir Lietuvoje. Taip 
pat tai būdas pasidalinti žiniomis bei prisitraukti rei-
kiamų specialistų. Na, o Lietuva kuo toliau, tuo labiau 
tampa patrauklia šalimi investicijoms.

Nagrinėjamos temos ir 
pagrindiniai pranešėjai

Renginio metu bus paliesta daug įvairių temų, vie-
na iš jų – geopolitika. Ši tema, pasak A. Nevieros, kaip 
niekad svarbi šiemet, kadangi 2024 metais dauge-
lyje šalių vyks įvairūs rinkimai, taip pat ir Lietuvoje 
bei JAV. Be geopolitikos bus aptariami ir kiti aktua-
lūs klausimai.

„Bus kalbama apie Lietuvos kaip finansinių technolo-
gijų centro Europoje pozicionavimą, paliesime finan-
sų industrijos kampą, žiūrėsime, kokios technologijos 

Kovo 5-7 dienomis Niujorke, JAV, vyks Šiaurės 
Amerikos ir Lietuvos verslo forumas (North American 
Lithuanian Business Forum) – renginys, skirtas suar-
tinti Lietuvos bei Šiaurės Amerikos ekonominius ry-
šius, stiprinti bendradarbiavimą su Lietuvos diaspora 
bei kurti abipusiai naudingus verslo santykius. 

Forumo tikslas ir aktualumas Lietuvai
„Pats forumo tikslas yra diasporos ryšių stiprinimas, 

bet ką mes dabar bandome padaryti, kad tai nebū-
tų tik diasporos susitikimas su atvykusiais iš Lietuvos, 
bet taip pat norime įtraukti ir su Lietuva nesusijusių 
Šiaurės Amerikos įmonių ir dalyvių skaičių.

Be to, svarbus ir politinis renginio dėmuo, nes forume 
ketina dalyvauti ir Ekonomikos ir inovacijų ministrė, ir 
Užsienio reikalų viceministras, keletas kitų ministeri-
jų atstovų, kas rodo, kad forumas įsibėgėja, o jo reikš-
mė suprantama“ – sakė Lietuvos generalinio konsula-
to Niujorke įgaliotasis ministras Giedrius Galkauskas.

Geopolitika bei kibernetinis saugumas 

Niujorke vyks Šiaurės Amerikos ir Lietuvos 
verslo forumas

Giedrius Galkauskas

Andrius Neviera



15

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024
REK

LA
M

A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4

Tęsinys – 18 psl.  

perspėjimą iš vietinio žmogaus, kas paskatino Andrių ieš-
koti savosios sėkmės formulės. 

„Kai atvažiavau į Ameriką man vienas amerikietis sakė, kad 
niekas čia niekam nerūpi. Gali rašyti laiškus, verstis per galvą, 
daryti ką nori, bet niekam nerūpi. Turi surasti formulę, kaip 
pasidaryti tokiu, kuris kažkam rūpėtų, nes kiekvienas čia už-
siėmęs savo reikalais, kuria savo pasaulį. Ir va, žingsnelis po 
žingsnelio vyksta procesai. 

Čia viskas vyksta taip: norint aktoriui susirasti darbą kine, 
jis turi turėti savo vadybininką ir agentą. Vadybininkas daro 
vienus darbus, agentas – kitus. Be jų, aktorius negali pakliū-
ti pas kastingo režisierius į atrankas. Man jau stebuklingai 
gerai pasisekė, aš savo filmų ištraukas nusiunčiau vienai va-
dybos kompanijai, kuri pamačiusi darbus pasakė, kad jie yra 
įdomūs ir galime dirbti. Bet atsiranda kitas momentas, kad 
su studentiška viza aš negaliu dirbti, galiu tik mokytis, tai se-
kantis žingsnis – darytis darbo vizą.

Jie man pasiūlė darytis nepaprasto talento (extraordina-
ry talent) vizą. Ir dabar kibsime į šiuos darbus, mėginsime 
gauti tą vizą. Jeigu viskas pavyks, aš galėsiu po metų ar po 
pusės metų atvažiuoti su darbo viza ir tada prasidės tikra-
sis Holivudinis kelias. 

Taigi, tas vietinis amerikietis, kuris sakė, kad čia niekas nie-
kam nerūpi, nebuvo iki galo teisus. Čia galima surasti drau-
gą vardu Hope ir viskas prasideda, nušvinta viltis. Šio žmo-
gaus dėka ir atsirado kontaktas su menedžeriais “, – šypte-
lėjo ir pokalbį baigė Andrius. 

kiekvieną aktorių yra galvoje“, – kalbėjo Andrius.
Vyras darbus su garsiais kino industrijos vardais pradė-

jo dar Europoje. 
„Mane lydėjo sėkmė, kas ir yra svarbiausia kino industrijoje, 

čia reikia būti laiku ir vietoje. Lietuvoje gavau vaidmenį vie-
name iš populiariausių „Netflix“ serialų – „Stranger things“, o 
Vengrijoje pavyko nusifilmuoti „Amazon“ studijos sukurtame 
seriale „Jack Ryan 3“. Pats Holivudas mane pasivijo (juokiasi). 

Turiu didelį bagažą filmų, pasidariau nemažai ištraukų, jas 
galiu parodyti ir taip save pristatyti. Kadangi visa tai jau yra, 
tai man paprasčiau save pristatinėti negu visai jaunam ak-
toriui, kuris dar neturi medžiagos ar ko apie save parodyti“, 
– garsiai svarstė Andrius.

Anot aktoriaus, į Los Andželo aktorių rinką patekti nelen-
gva. Tai reikalauja daug žinių, įgūdžių norint pateikti  save, 
nudirbtų darbų ir charizmos. 

„Iš tikrųjų nėra paprasta čia tapti garsiu ar bent jau kine 
dirbančiu aktoriumi. Aš manau, kad kalbant apie mane, tai 
turiu susikurti savo aplinką, žmonių, draugų, pažįstamų ratą, 
su kuriais man gera. O Los Andželas yra didžiulis miestas, ku-
riame labai daug žmonių ir nėra lengva išsigryninti kas yra 
kas. Man jau pavyko susirasti vietinį amerikietį, kuris tapo 
draugu. Mes su juo komunikuojame, bendraujame. Jo var-
das yra Hope. Išvertus į lietuvių kalbą „hope“ reiškia „viltį“. 
Neblogas ženklas (juokiasi)“, – apie savo pirmąjį draugą ir 
pažinčių rato svarbą pasakojo pašnekovas.

Andrius atskleidė, kad vos atvykęs į Los Andželą gavo 

51-erių metų lietuvių aktorius Andrius Paulavičius gali pa-
sigirti neeiliniais vaidmenimis. Vyro darbų aplankale galima 
rasti garsiausių amerikietiškų serialų vardų – „Stranger things“ 
ir „Jack Ryan“. Pats aktorius tikina, kad sustoti ties šiais žymiais 
vardais neketina ir nuo rudens svajonės siekia Los Andžele.

Dar praeitų metų rudenį Andrius atvyko į Los Andželą siekti 
žinių ir įkvėpti kinu alsuojančio oro. Šią išvyką Andrius kruopš-
čiai planavo ir ruošėsi jai. Jis, kalbėjo, jog po to, kai anglų kal-
ba nekels sunkumų, tuomet galės žengti kitą žingsnį. 

„Iš tikrųjų, aš jau seniai planavau čia atvykti, svajojau apie 
tai ir norėjau. Faktas, kad mano anglų kalba, nėra tokia to-
bula, kad galėčiau vaidinti didesnius vaidmenis angliškai. 
Tai nusprendžiau, kad vieną kartą man reikia ją paimti ir iš-
mokti, tada bus galima judėti toliau. Tai tame visas darbas 
ir vyksta“, – pridūrė jis.

Andrius neslepia, kad apie Holivudą pradėjo svajoti dar 
būdamas studentu, po pirmo savo pagrindinio vaidmens 
Algimanto Puipos filme „Elzė iš Gilijos“. Vyras galvoja, kad 
ši svajonė nesvetima kiekvienam aktoriaus specialybę pa-
sirinkusiam žmogui. 

„Ta svajonė, būnant studentu ar jau po studijų gyvenant 
Lietuvoje nusifilmuoti Holivudo filmuose, manau, kad pas 

Sapnų fabrikas

Kaip Andrius bando prisijaukinti Holivudą

Idėjų karas

Po kilusio pasipiktinimo atšauktas JAV 
žvaigždės LP koncertas Kaune

Kauno „Žalgirio“ arena antradienį pranešė, kad 
atšaukė JAV atlikėjos LP koncertą, jai socialiniuo-
se tinkluose paviešinus nuotraukas su Rusijos vė-
liavos spalvų džemperiu ir pareiškus, kad pasiilgo 
savo gerbėjų Rusijoje.

„Žalgirio“ arena atšaukia JAV atlikėjos LP koncer-
tą“, – feisbuko paskyroje pranešė arena.

„Kauno „Žalgirio“ arena turi aiškią pilietinę ir verty-
binę poziciją – stipriai palaikome Ukrainą. Kartu su 
renginio organizatoriais nuo vakar vakaro buvo aiš-
kinamasi situacija, bet, kaip ir skelbėme vakar soc. 
erdvėje, mūsų pozicija išliko tvirta – koncertas turi 
būti atšauktas“, – pranešime teigia „Žalgirio“ arenos 
renginių organizavimo vadovas Mantas Vedrickas.

„Pasitvirtinus faktams, kartu su renginio organiza-
toriais „Medusa Concert“ priėmėme bendrą spren-
dimą koncertą atšaukti. Šiuo sprendimu norime at-
kreipti dėmesį tiek LP, tiek kitų atlikėjų, planuojančių 
renginius Lietuvoje, kad netoleruosime šalį agresorę 
palaikančių žinučių“, – tvirtino M. Vedrickas.

Anot jo, „Žalgirio“ arena apgailestauja dėl susiklos-
čiusios situacijos. Arenos atstovai pabrėžia, kad nuos-
toliai taip pat laukia ir renginio organizatorių.

Koncertą organizavusios „Medusa Concert“ va-
dovas Remigijus Knabikas pabrėžė, kad antra-
dienio naktį socialiniuose tinkluose pasirodžius 

„nevienareikšmiškam dainininkės LP vaizdo įrašui“ 
organizatoriai nedelsiant kreipėsi į atlikėjos vadybą 
su prašymu paaiškinti situaciją.

„Norime pabrėžti, kad koncertų organizatorius 
„Medusa Concert“ griežtai smerkia Rusijos agresi-
ją ir visada palaikė, palaiko ir palaikys Ukrainą. Visi 
mūsų agentūros darbuotojai, lygiai taip pat kaip ir 
visa Lietuva, visa širdimi yra su karo niokojama ša-
limi ir jos didvyriais, tad internete pasklidęs vaizdo 
įrašas mus suglumino ir supykdė ne mažiau nei ki-
tus Lietuvos žmones“, – sako R. Knabikas.

Jis BNS nurodė, kad kitos vietos koncertui nebus ieš-
koma, pasirodymas „bendru sprendimu su „Žalgirio“ 
arena“ atšaukiamas visiškai, pinigai už įsigytus bilie-
tus bus grąžinami.

Informaciją dėl bilietų grąžinimo žadama paskelb-
ti artimiausiu metu.

Pasisakė ir kultūros ministras
Kiek anksčiau kultūros ministras Simonas Kairys tei-

gė, kad tokį LP poelgį turėtų įvertinti ir jos gerbėjai.
„Šią situaciją tiek organizatoriai, tiek gerbėjai tu-

rėtų vertinti, kad ji nepasibaigtų be tam tikrų pase-
kmių. (…) Jei yra sprendimas neatšaukti, tai kažkaip 
reikia suvokti, kad reikia imtis priemonių, kaip tai-
syti situaciją ir iš to išgauti daugiau žinios apie tai, 

kas vyksta Ukrainoje, apie karą“, – BNS antradienį 
teigė ministras.

Anot jo, išsitrinti įrašus iš socialinių tinklų ir „išle-
menti apie palaikymą Ukrainai yra maža atvykstant 
į Lietuvą“.

„Reiktų pasukti galvą ir pademonstruoti, suvokti, 
kokie laiškai yra iš pragaro, kokie poelgiai turi būti 
teisingi“, – kalbėjo S. Kairys.

Pasak ministro, atlikėja pasielgė naiviai, ir su pana-
šiomis situacijomis teks susidurti dar ne kartą.

Kairio teigimu, vis dėlto derėtų atskirti atlikėjus bei 
grupes, kryptingai palaikančius Rusijos preziden-
to Vladimiro Putino režimą, karą, ir tokius atvejus 
kaip šis, kai „žmogus visiškai atitrūkęs nuo konteks-
to“. Anot ministro, tokių asmenų yra daug.

„Mes su tokiom situacijom susidursim ir susidur-
sim, jokios valstybės institucijos neturėtų užsiimti 
ir sekti kokios nors žvaigždės, tiesiai šviesiai sakant, 
nesąmonę, kurią padaro socialiniuose tinkluose iš 
naivumo, nesupratimo. Valstybinės institucijos ne-
naudos tam resursų ir tikrai neturi stebėti, analizuo-
ti papildomai“, – sakė ministras. 



17

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4
Ką užsienyje įsikūrusiems tautiečiams reiškia lietuviškas pasas?

„Lietuvos pilietybės netekimas – skausmas 
visam gyvenimui“

„Mano akimis, kai tu netenki Lietuvos pilietybės, tai yra 
praktiškai sudeginami tiltai“, – sako Italijoje 25 metus skai-
čiuojanti Daiva Lapėnaitė. Pirmadienį vykusioje nuotolinė-
je diskusijoje „Širdies pasas“: kaip pilietybės (ne)turėjimas 
veikia emocinį ir praktinį ryšį su Lietuva“ svetur gyvenan-
tys lietuviai diskutavo, dėl kokių argumentų žmonės nu-
sprendžia priimti kitos šalies pilietybę, ir kalbėjo apie lie-
tuviško paso reikšmę.

Diskusiją organizavo bendruomenė „Tarp 2 šalių“, ją 
moderavo šios bendruomenės komandos narės: Justina 
Mikeliūnaitė ir Gabrielė Characiejienė.

Ką svetur gyvenančiam lietuviui 
suteiktų tos šalies pilietybė?

Diasporos portalo pilietybė.lt redaktorė, Sardinijos lietu-
vių bendruomenės pirmininkė Daiva Lapėnaitė diskusijo-
je išskyrė kelias priežastis, kaip gyvenamosios šalies piliety-
bės neturėjimas atsiliepia svetur gyvenantiems lietuviams. 
Pašnekovė mini prieš kelias dienas Sardinijoje vykusius re-
gioninius rinkimus. Neturėdama Italijos pilietybės, balsuo-
ti šiuose rinkimuose D. Lapėnaitė negalėjo.

„Gyvenu čia 25 metus, turiu namus, auginu vaikus, dir-
bu, bet neturiu jokio balso ne tik kaip čia gyvenantis žmo-
gus, bet ir jokio balso, kuris galėtų būti naudingas Lietuvai. 
Balsuodama už konkretų politiką, paskui galiu daryti jam 
spaudimą, galiu ir nedaryti, galiu pati kandidatuoti“, – aiš-
kino pašnekovė.

Ji pabrėžė, kad be šalies, kurioje gyveni, pilietybės užsi-
daro durys ir dirbti tam tikrose srityse, nes į tam tikras po-
zicijas gali pretenduoti tik tos valstybės piliečiai.

„Niekada Italijoje negalėčiau dirbti policininke, prokuro-
re, teisėja, netgi visu etatu mokytoja valstybinėje mokyklo-
je, taip pat daugybėje pozicijų valstybinėse institucijose“, 
– vardijo pašnekovė.

Taip pat lietuvė paminėjo teisinę apsaugą, kuri veikia visai 
kitaip, jei nesi šalies pilietis. D. Lapėnaitė pažymėjo, kad dau-
guma Italijoje gyvenančių lietuvių yra moterys, sukūrusios 
mišrias šeimas. Anot pašnekovės, poros skyrybų atveju ne-
turint šalies pilietybės galima atsidurti sudėtingoje padėtyje.

„Jei santykiai išyra, vyksta skyrybos ir mišri pora – italo ir 
lietuvės – turi mažų vaikų, tai spėkite iš vieno karto, kieno 
interesus gina Italijos teismai. Italijos teismai gina Italijos 
piliečių interesus – vaiko ir tėvo. Mama lietuvė yra pasku-
tinėje teismo interesų eilutėje. Turime ne vieną tragišką is-
toriją, kaip iš mamos lietuvės vaikai buvo atimti ir globa 
buvo skirta tėvui“, – komentavo pašnekovė.

Kaip aiškino D. Lapėnaitė, nesant Italijos piliečiu kyla pro-
lemų ir norint atsidaryti banko sąskaitą, gauti paskolą būs-
tui ar verslui, gauti gydymo paslaugas.

Daugiau argumentų, kodėl žmonės svarsto arba priima 
kitos šalies pilietybę, įvardijo ir Oslo lietuvių bendruome-
nės pirmininkė Elena Valiulienė. Ji dalijosi vienos šeimos is-
torija, kaip aukštus pasiekimus sporte demonstruojančios 
lietuvių šeimos vaikai, norėdami būti Norvegijos rinktinėje, 

turi turėti šios šalies pilietybę.
„Mama labai sielojasi, kad vaikai galėtų išsaugoti savo ša-

knis, bet ir integruotųsi į Norvegijos sistemą. Sako, kad ne-
galės išsaugoti pilietybės, jei vaikui daugiau nei 18 metų, 
ir dėl aiškių priežasčių vaikai turės pasirinkti Norvegijos“, – 
pasakojo pašnekovė.

„Aš asmeniškai susidūriau su sveikatos paslaugų sfera, 
kur man pritrūko ir dokumentų, ir kitokių pagalbos prie-
monių, kad būtų galima eiti į priekį, turint 50 proc. nedar-
bingumą“, – pridūrė E. Valiulienė.

14 metų Jungtinėje Karalystėje gyvenanti Gintarė Forshaw 
pasakojo išvykusi į šią šalį studijuoti. Vis dėlto sutikusi čia 
dabartinį vyrą britą taip ir pasiliko, sukūrė šeimą, augina 
vaiką. Ji pripažino svarstanti įgyti JK pilietybę. Ne tik dėl 
pragmatinių argumentų, kad negali balsuoti rinkimuose 
ar negalėtų dirbti tam tikrose srityse, bet ir dėl su identite-
tu susijusių aspektų.

„Mano šeima čia, galima sakyti, visi britai, esu labai įsilie-
jusi į britišką gyvenimą, kultūrą. Tai nereiškia, kad esu ne 
lietuvė, nes turiu ir savo lietuvišką bagažą, kuris yra dalis 
mano identiteto.

Manau, kad didžiausia problema, kai žmonės gyvena 
Lietuvoje ir nesupranta, kad kažkur pragyvenus daug metų, 
tu pradedi jausti dvigubus jausmus. Jauti, kad čia yra tokie 
pat namai kaip ir ten, kur tu užaugai. Kaip ten yra gimtinė, 
taip čia yra namai, jie taip pat svarbūs, čia sukūrei pagrin-
dą, šeimą“, – mintimis dalijosi pašnekovė.

Lietuvos pilietybė – identiteto dalis
Diskusijos moderatorė J. Mikeliūnaitė taip pat kėlė klausi-

mą, ko žmogus netenka, netekdamas lietuviško paso.
Italijoje įsikūrusi Ramunė Kupšytė pažymėjo, kad lietu-

viškas pasas, teisinis ryšys su Lietuva yra tarsi tvirtovė, kuri 
tvirtina ir emocinį ryšį, jį palaiko, stiprina.

„Jo neturint, manau, ateinančioms kartoms, ypač mūsų 
vaikams, kurie nėra gimę Lietuvoje, kurie galbūt mažiau ži-
nos ir jaus tą Lietuvą, uždaromos absoliučiai visos galimy-
bės prisiartinti prie jos.

Mano sūnus, kuriam beveik dveji metai ir kurį priregis-
travau Lietuvos registre, (...) tikiu, kad kai jis užaugs ir ži-
nos, kad turi Lietuvos pilietybę, tai skatins jo norą domėtis 
ta šalimi. O jei šitas teisinis tiltas yra nutraukiamas, tuomet 
daug sunkiau tą ryšį išlaikyti“, – mintimis dalijosi tautietė.

Pašnekovė keliamus klausimus, kodėl užsienyje gyvenan-
tys lietuviai nusipelno išlaikyti Lietuvos pilietybę, vadino 
absurdiškais.

„Pilietybės įgijimas turėtų būti nekvestionuojamas. 
Tu pilietybę turi ne todėl, kad nusipelnei ar kažką nu-
veikei. Pilietybės klausimas yra gimimo vietos, iden-
titeto klausimas, ne nuopelnų klausimas“, – įsitikinu-
si R. Kupšytė.

Pratęsdama diskusiją apie emocinį pilietybės svorį, 
Sardinijoje gyvenanti lietuvė D. Lapėnaitė atkreipė dėme-
sį ir į diskriminacinį aspektą – kad Lietuvos pilietybę, įgi-
jus kitos šalies pilietybę, praranda tik viena grupė Lietuvos 
žmonių – išvykusieji iš Lietuvos po 1990-ųjų kovo 11-osios.

„Tai yra ta grupė, kuri gimė Lietuvoje, dažnai dar sovieti-
nėje, ir kovojo už Lietuvos laisvę, nepriklausomybę, kovo-
jo, kad išeitume iš geležinių uždangų, kad Lietuva būtų ne 
užsidariusi savo kaimuke, užsitvėrusi tvoromis, savo pilia-
kalnyje susigūžusi ir drebanti, bet laisva, atvira valstybė ir 

kad žmonės galėtų naudotis visomis laisvo pasaulio žmo-
nių teisėmis.

Teise laisvai keliauti, teise laisvai pasirinkti, kur nori kurti 
gyvenimą. Tik šiai žmonių kategorijai 12 straipsnio nuos-
tata neturi jokios išimties pilietybės įstatyme“, – aiškino 
pašnekovė.

D. Lapėnaitės manymu, tik žmogus, niekada neišvažiavęs 
„iš savo gatvės“, gali klausti, kam svetur gyvenantiems lie-
tuviams reikia lietuviško paso.

„Žmogus, išvažiavęs ir bent ilgesnį laiką pabuvęs kažkur 
kitur, žino, kad tau tas pasas yra pamatas, tvirtovė, kolo-
nos, ant kurių tu stovi kaip žmogus, tai tavo identiteto dalis. 
Mano akimis, kai netenki Lietuvos pilietybės, tai yra praktiš-
kai sudeginami tiltai. Lietuvos valstybei – tai amžiams netek-
tis savo žmogaus, o žmogui – skausmas visam gyvenimui.

Man neįmanoma įsivaizduoti, kaip žmogus, iš kurio atėmė 
pilietybę, kada nors važiuos į Lietuvą atostogų, kada nors 
važiuos investuoti, kažką dėl Lietuvos daryti net jei būtų 
Lietuvai tokia situacija kaip Ukrainai“, – įsitikinusi Sardinijos 
lietuvių bendruomenės pirmininkė.

Pasigenda aktyvesnės komunikacijos
D. Lapėnaitės nuomone, likus keliems mėnesiams iki re-

ferendumo, vis dar trūksta išaiškinimo, kuo šis klausimas 
svarbus ir ką iš tiesų jis sprendžia.

„Baisu taip sakyti, bet mano akimis tai klausimas Lietuvos 
žmonėms, ar mums svetur išvykę lietuviai yra saviškiai, ar 
jie yra išdavikai. Nesakau, kad komunikacija į tai turėtų rem-
tis, ji turėtų remtis į išaiškinimą, apie ką tai, kodėl tai svar-
bu. (...) Tai nėra apie pilietybės suteikimą užsieniečiams, tai 
apie mūsų žmones, kurie ją jau turi, kad gimimu įgytos pi-
lietybės neatimtų“, – sakė pašnekovė.

Referendumo dėl pilietybės išsaugojimo kartelė itin aukš-
ta – norint, kad jis būtų sėkmingas, „už“ turėtų balsuoti dau-
giau nei pusė visų balso teisę turinčių piliečių – 1 mln. 200 
tūkst. žmonių.

D. Lapėnaitės teigimu, net ir itin susitelkusi diaspora, ku-
rioje balsavimo teisę su maždaug 300 tūkst. tautiečių, re-
zultato nepakeistų.

Vis dėlto kita Italijoje įsikūrusi lietuvė R. Kupšytė atkrei-
pė dėmesį, kad pirmajame referendume iki sėkmės trūko 
nedaug, ir pabrėžia susitelkimo svarbą.

„Ko aš norėčiau ir aš manau, kad tai turėtų būti netgi prin-
cipo reikalu, kad mūsų diaspora būtų daug aktyvesnė ši-
tuose rinkimuose, nes tai liečia mus. (...)

Jos aktyvumas nebuvo toks didelis, koks galėjo būti, to-
dėl manau, kad nežmoniškai svarbus yra bendruomenių 
darbas – šiuos paskutinius mėnesius kalbėti apie tai ben-
druomenėse, nes mes diasporą dar tikrai galime pastumti 
į priekį“, – mintimis dalijosi pašnekovė.

Jai pritarė ir Oslo lietuvių bendruomenės pirmininkė E. 
Valiulienė, pabrėždama, kad informacijos sklaida yra visų 
pasaulio lietuvių atsakomybės klausimas.

Primename kad referendumas dėl pilietybės išsaugoji-
mo vyks 2024-ųjų gegužės 12 dieną kartu su prezidento 
rinkimų pirmuoju turu.

Išsaugoti Lietuvos pilietybę būtų galima tada, kai įgyta 
kita – Lietuvai draugiškos šalies – pilietybė. Į šį sąrašą įei-
na šalys, priklausančios Europos Sąjungai, NATO, Europos 
ekonominės erdvės šalys ar Ekonominio bendradarbiavi-
mo ir plėtros organizacijos šalys.  



19

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024
REK

LA
M

A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4
Liturginis kalendorius

Šv. Kazimiero belaukiant
Kovo mėnesio pradžia vėl mums priartina šv. 

Kazimierą, mūsų tautos šventąjį, Lietuvos globėją. 
Dvasinis ryšys su juo išlieka gyvas, šiandien jis taip pat 
gali labai aktualiai į mus prabilti. Juk „šventieji gyvi ne 
istorijos puslapiuose. Jie gyvi kaip dvasiniai žmonių ir 
tautų palydovai: apie juos galima ne tik skaityti. Į juos 
galima kreiptis ir būti išgirstam.“

Gyvą dvasinį ryšį su Lietuvos globėju šv. Kazimieru 
jaučiame ne tik Vilniuje, kur jis gyveno karališkuose 
rūmuose, lankėsi ir meldėsi katedroje, o paskui prie 
jo karsto rinkosi tūkstančiai paprastų tikinčiųjų. Šv. 
Kazimieras pamažu tapo artimas visiems Lietuvos ti-
kintiesiems, jo paveikslą, statulėlę galima rasti dauge-
lyje bažnyčių, jis yra ir Panevėžio vyskupijos dangiška-
sis Globėjas. Šv. Kazimierą gerbia visi Lietuvos katali-
kai. XIX a. išvykę uždarbiauti į Ameriką, kūrė jo var-
do organizacijas, parapijas, mokyklas. Šis šventasis to 
meto išeiviams tapo reikšminga jungtimi su savo ša-
limi, o Lietuvoje gyvenantiems žmonėms liko svarbus 
krikščioniško gyvenimo pavyzdys.

Pirmąjį kovo sekmadienį, Lietuvos vyskupų konfe-
rencijos sprendimu, esame kviečiami bendrai maldai 
už lietuvius visame pasaulyje. Malda – tai nematomos, 
bet stiprios gijos, jungiančios mūsų tautos žmones. Juk 
kiek motinų ir tėvų jau meldžiasi už savo vaikus, išvy-
kusius dirbti ar gyventi į kitus kraštus. Kiek daug tų, 
kurie dabar yra toli nuo Tėvynės, prisimena maldoje 
savo tėvus, artimuosius, bičiulius. Šiandien tai įvardija-
me ir melsdamiesi garsiai išreiškiame tai, kas jau nuo-
lat vyksta. Vienas nuo kito aplinkybių atskirti žmonės 
gali geriausiai paliudyti, kaip svarbi yra šeima ir kaip 
svarbu ją išlaikyti. Tai skatina šiandien ypatingai melstis 
ir už šeimas. Taigi visi kartu pažvelkime į šv. Kazimierą. 

Šv. Kazimieras — Lietuvos Globėjas, gyvenęs 1458—
1484 m., plačiai žinomas ir gerbiamas šventasis, kurio 
žemiškieji palaikai ilsisi puošniausioje Vilniaus arkika-
tedros Šv. Kazimiero koplyčioje. Šv. Kazimieras buvo 
išsilavinęs, išmintingas žmogus, prabangos ir malo-
numų aplinkoje išdrįsęs drąsiai, atvirai irtis prieš vi-
suotinę nuomonę, aktyviai ir nedviprasmiškai pasi-
rinkti krikščioniškas vertybes: tikėjimą, maldą, rūpes-
tį vargšais, ištikimybę, skaistumą, saiką. Daugybė jau-
nų žmonių šio šventojo gyvenime atpažįsta norą eiti 
prieš srovę, nesitaikstyti su neteisybe, melu, rinktis tai, 
kas tikra, amžina.

Šv. Kazimiero gyvenimas ir jo relikvijų istorija prime-
na daugelio mūsų krašto žmonių dalią: lydimas nesė-
kmių kovose, nesuprastas bendradarbių, toks vienišas, 
sergantis, bet nepalūžęs, net ir po mirties slapstytas 
nuo svetimšalių, mylimas, bet neretai ir užmirštamas, 
nepaliauja buvęs mūsų gyvenimo dalininku. Šis šven-
tasis visais istorijos laikotarpiais buvo ženklas ir nuola-
tinis kvietimas nesitaikstyti su įvairius pavidalus atran-
dančiu blogiu, rinktis tai, kas teikia tikros laimės skonį.

Mus pasiekę 1501 m. dokumentai paliudija, kad jau 
nuo pat karalaičio Kazimiero palaidojimo prie jo kapo 
buvo išklausomos tikinčiųjų maldos ir vyko stebuklai. 
1516–1517 m. popiežių Leoną X pasiekė visas pluoš-
tas prašymų paskelbti Kazimierą šventuoju.

Pirmiausia popiežius pasirūpino Kazimiero gyveni-
mo tyrimu. Surinkti žinias buvo pavesta vyskupui italui 
benediktinui Zakarijui Ferrerui. 1502 m. rugsėjo mėn. 
jis atvyko į Vilnių ir apklausęs liudininkus sukaupė 

Šv. Kazimieras

Šv. Kazimiero koplyčia Vilniuje

duomenis apie šventojo gyvenimą, aprašė su juo sie-
jamą stebuklingą Polocko apgynimą 1518 m., kitus 
stebuklus ir tyrimo medžiagą išsiuntė į Romą. 1521 
m. Krokuvoje išleido trumpą šv. Kazimiero biografiją.

Popiežius Leonas X mirė tais pačiais metais, todėl ne-
spėjo Kazimierą paskelbti šventuoju. Vilniuje žmonės 
ir toliau lankė Kazimiero kapą, meldėsi prie jo ir prašė 
užtarimo, taigi buvo tikri karalaičio šventumu.

Oficialiu Kazimiero šventumo pripažinimu ir jo kulto 
sutvarkymu pasirūpino Vilniaus vyskupas Benediktas 
Vaina 1602 m. į Romą pasiųsdamas katedros kanau-
ninką Grigalių Sventickį.

1602 m. lapkričio 7 d. popiežius Klemensas VIII savo 
breve leido švęsti šv. Kazimiero šventę Lietuvoje ir 
Lenkijoje ir patvirtino šventajam skirtus liturginius teks-
tus. 1603 m. į Lietuvą sugrįžęs kanauninkas Sventickis 
parvežė popiežiaus raštą ir raudono aksomo vėliavą su 
Kazimiero paveikslu.

1604 m. gegužės 10–12 d. Vilniuje įvyko didelės iškil-
mės jau oficialaus šventojo Kazimiero garbei. Iškilminga 
ir džiugi procesija, kurioje dalyvavo beveik visas mies-
tas, iš šv. Stepono bažnyčios per Rūdininkų vartus į ka-
tedrą nešė šv. Kazimiero vėliavą. Šventės metu taip pat 
buvo padėtas kertinis akmuo Šv. Kazimiero bažnyčiai.

Šventojo kūnas 1636 m. buvo perkeltas į Vilniaus ka-
tedroje pastatytą barokinę koplyčią.

Popiežius Urbonas VIII tais pačiais metais leido 
Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje šv. Kazimiero 
šventę švęsti tokiu būdu, kaip buvo įprasta valstybių 
globėjų šventėse.

1948 m. birželio 11 d. popiežius Pijus XII šv. Kazimierą 
paskelbė „visos lietuvių jaunuomenės ypatingu, dan-
guje esančiu, Globėju pas Dievą“. 

1953 m. uždarius Vilniaus katedrą, šventojo kūnas 
buvo išneštas į Šv. Petro ir Pauliaus bažnyčią ir grąžin-
tas tik 1989 m.

Dėl išspausdintų šv. Kazimiero gyvenimo aprašymų ir 
per jį gerbusius vienuolius šv. Kazimiero kultas pasklido 
po visą pasaulį: Kalabriją ir Toskaną Italijoje, Vokietiją, 
Belgiją. Venesueloje yra San Casimiro miestelis, jo var-
do bažnyčia ir parapija. 

Lietuvoje pastatyta 15 šv. Kazimiero vardo bažnyčių, 
nemažai jų ir Lenkijoje. Į Ameriką šventojo gerbimą 
nusivežė ir plačiai paskleidė emigrantai iš Lietuvos ir 
Lenkijos, ten įsteigta jo vardo moterų vienuolija. Šv. 
Kazimiero atminimas pasklido po šalį krikšto vardais, 
įaugo į liaudies kūrybą. Jo statulų ir paveikslų randame 
bažnyčiose, koplytėlėse, miestų herbuose. Dažniausiai 
jis vaizduojamas su kryžiumi ir trižiede lelija rankose. 

Kreipiamės į šv. Kazimierą, tikėdamiesi būsią išgirs-
ti, kaip ir visi žmonės per penkis šimtmečius, praėju-
sius nuo šventojo gyvenimo. Per tą laiką daug kas įvy-
ko, daug kas pasikeitė. Savaip gyveno, savi rūpesčiai 
buvo aktualūs XVI a. žmonėms, kiti – XIX, dar kiti XXI. 
Nenuostabu, kad kiekvienoje epochoje į šv. Kazimierą 
buvo žvelgiama kiek kitaip, ko kito buvo laukiama iš jo 
ir skirtingą vietą jis užėmė tikinčiųjų gyvenime bei pa-
maldume. Tie skirtingi žvilgsniai neprieštarauja vienas 
kitam, o vienas kitą papildo. Panašiai kaip šventovės 
fotografija iš įvairių pusių ar įvairių jos dalių vaizdai, at-
skleidžia vis kitokį jos grožį ir turtingumą.

Džiaugiamės, kad ir šiandien galime drąsiai šauk-
tis šv. Kazimiero užtarimo. Šauktis globos šių dienų 

pasaulyje. Šauktis taikos, kai aplinkui skamba ginklai. 
Šv. Kazimieras klausydamas šv. Rašto žodžių, giliai šir-
dyje priėmė Gerąją Naujieną. Jo biografas rašė: „Norėjo 
verčiau būti tarp romiųjų ir turinčiųjų vargdienio dva-
sią, kurių yra Dangaus Karalystė, negu tarp šio pasaulio 
galingųjų. Nesiekė valdžios, kad siela nebūtų sužeis-
ta turtų dygliais, kuriuos mūsų Viešpats Jėzus Kristus 
vadino erškėčiais, ir nebūtų suteptas žemiškųjų daik-
tų užkratu“. 

Šv. Kazimieras siūlo mums būdą, laikyseną priim-
ti gyvenimą, kurio centre yra Dievas. Tokio Kazimiero 
nesuprato bendraamžiai, toks jis neretai nesupranta-
mas ir šiandien. Bet ar ne toks jis buvo? Poetas Paulius 
Jurkus šv. Kazimierui skirtame eilėraštyje „Lelijos šven-
tasis“ rašo:

Ir niekas nesuprato,
Ką tu kalbėjai,
buvo jie didžiam rudeny,
O tu buvai pavasary.
Pamėginkime išgirsti ką šv. Kazimieras norėtų pasa-

kyti mums šiandien. Nepasilikime sielos rudeny, su juo 
ženkime į pavasarį. 

Dekanas kan. Virginijus Gražulevičius 



21

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4

Žvilgsnis į „dipukų“ stovyklas

Daugiau nei 20 metų rinkti liudijimai atgijo 
knygos puslapiuose 

Šiais metais Tarptautinėje Vilniaus knygų mugėje pa-
liesta ir diasporos tematika – pristatyta Lietuvos naci-
onalinio muziejaus istorikės Irenos Mikulčienės knyga 
„Lietuviai perkeltųjų asmenų (DP) stovyklose 1945–
1951 m.“. Pristatymo metu ne vieną kartą „dipukų en-
ciklopedija“ pavadintoje knygoje nugulė beveik visa 
iki šiol sukaupta medžiaga apie perkeltųjų asmenų sto-
vyklas ir tautiečių gyvenimą jose.

1944 m. vasarą į Lietuvą įžengus sovietinei kariuome-
nei, tūkstančiai lietuvių, vengdami represijų ir smurto, 
bėgo į Vakarus, ieškodami laikino prieglobsčio. Ne vi-
siems pavyko pasiekti skirtingose valstybėse, daugiau-
sia Vokietijoje, veikusias perkeltųjų asmenų (angl. dis-
placed persons, DP) stovyklas, o ir atvykusiųjų laukė 
nelengvas gyvenimas.

Skaičiuojama, kad po Antrojo pasaulinio karo 
Vokietijos perkeltųjų asmenų stovyklose buvo net apie 
60 tūkst. lietuvių. Iki 1950 m. dauguma jų persikėlė į 
JAV, kiti į Australiją, Kanadą ir kitas šalis.

Tačiau, dėl sovietų režimo ribojimų, informacija apie 
šiuos žmones bei jų gyvenimą ilgai buvo neprieinama. 
O ir po nepriklausomybės paskelbimo reikėjo ne vieno 
dešimtmečio, kol Lietuvos nacionalinio muziejaus ar-
chyvas pasipildė „dipukų“ (taip dažnai vadinami per-
keltųjų asmenų stovyklose gyvenę lietuviai) istorijomis, 
kurios ir nugulė pristatytame I. Mikulčienės leidinyje.

„Tai – fundamentali knyga, kuri, mano manymu, yra 
toks savotiškas talmudas, enciklopedija, kai kalbame 

apie Lietuvos migracijos istorijos vieną iš labai ryškių 
tarpsnių – lietuvių gyvenimą DP stovyklose“, – leidi-
nio pristatymą pradėjo moderatorė, istorikė Giedrė 
Milerytė-Japertienė.

Taip skambiai apie knygą atsiliepiama ne be reikalo 
– joje nugulusios medžiagos rinkimas, kaip pasakoja 
autorė, užtruko daugiau nei du dešimtmečius.

„1995 metais paveldėjau Išeivijos fondo tvarkymą iš 
kitur dirbti išėjusio kolegos. Tuo metu rinkinyje turėjo-
me tik maždaug 300 eksponatų, tai buvo visiškai nauja 
medžiaga mums, kurios iki tol rinkti net negalėjome.

Pradžioje medžiagos rinkimas buvo vangus, nes nei 
išeiviai, nei mes čia, Lietuvoje, nelabai žinojome, kaip 
pradėti viską. Be to, didžioji dalis medžiagos juk buvo 
užjūriuose“, – prisiminė autorė.

Jos teigimu, pagrindinis stimulas rinkti medžiagą šia 
tema buvo pasirengimas dar 2000 m. vykusiai paro-
dai „Tremties ženklai“. Tuo metu I. Mikulčienė teigė 
supratusi, kad jei apie tremtį per dešimtmetį pavy-
ko sukaupti tikrai nemažai medžiagos, tai apie žmo-
nes, po karo pasitraukusius iš Lietuvos, medžiagos be-
veik nebuvo.

„Tos parodos metu buvo pasakyta tokia frazė, kad tuo 
metu mes, kaip tauta, tarsi išsiskyrėme: vieni – į Rytus, 
kiti – į Vakarus, o treti – į miškus. Ir pasirodė, kad apie 
vieną iš krypčių – Vakarus – mes nieko doro neturim. 
Todėl pradėjau medžioti medžiagą“, – pristatymo metu 
aiškino I. Mikulčienė.

Irena Mikulčienė Giedrė Milerytė-Japertienė (kairė-
je) ir Irena Mikulčienė (dešinėje)

Ramūnas Kondratas

Medžioklė truko kelis dešimtmečius, autorei teko vykti 
į JAV, į pasaulio lietuvių archyvą Čikagoje. Prireikė ilgo 
ir kruopštaus darbo sisteminant ir skaitmeninant ten 
rastus dokumentus bei nuotraukas.

„Bet svarbiausia, kas nutiko tos išvykos metu, tai yra 
užsimezgusios pažintys su išeiviais. Per tiek metų dar-
bo muziejuje aš įsitikinau, kad būtent asmeninės pa-
žintys ir kontaktas bendraujant su žmogumi atveria ke-
lius – žmogus ne tik pasidalija per gyvenimą sukaup-
tais lobynais, bet ir pasiūlo, kur medžiagos rasti dar 
daugiau. Jei ne asmeninės pažintys, daug medžiagos 
šioj knygoj tiesiog nebūtų.

Po šios kelionės pasklido žinia, žmonės pradėjo la-
biau pasitikėti muziejumi, todėl pradėjo pas mus me-
džiaga keliauti – įvairios fotografijos, dokumentai“, – 
tikino autorė.

Ir iš tiesų, autorės minėti maždaug 300 eksponatų me-
tams bėgant virto 30 tūkst., kurių didžioji dalis prista-
toma knygoje. Tai fotografijos, įvairūs asmeniniai do-
kumentai, pavieniai daiktai, Mykolo Vansausko rašyti 
atsiminimai ir kartu su tėvais besitraukiančios moks-
leivės Meilutės Šarkelytės dienoraščio eilutės, kurios 
leidžia atkurti bei nuosekliai papasakoti karo pabėgė-
lių nueitą kelią siekiant laisvės ir geresnio gyvenimo. 
Dauguma leidinyje pateikiamos medžiagos yra publi-
kuojama pirmą kartą.

Šis leidinys, anot Lietuvos nacionalinio muziejaus, tai 
visa apimantis pasakojimas apie likimo svetur nublokš-
tus mūsų žmones, apie jų kasdienybę stovyklose, apie 
bandymą išlikti, nepasiduoti nevilčiai, apie pastangas 
išsaugoti lietuvybę, lavintis, tobulėti, rasti jėgų pradėti 
gyvenimą iš naujo, garsinti pasaulyje savo gimtąją šalį 
nepamirštant skaudaus tėvynės likimo.

Knygos „Lietuviai perkeltųjų asmenų (DP) stovyklose 
1945–1951 m.“ taip pat dalyvavo ir istorikas Ramūnas 
Kondratas, kuris ne tik prisidėjo prie šio leidinio finan-
savimo, bet yra ir joje aprašomo gyvenimo liudininkas 
– jo tėvai po Antrojo pasaulinio karo traukėsi į Vakarus, 
jis pats gimė jau Vokietijoje ir daugiau nei 50 savo gy-
venimo metų praleido JAV.

Dėl to R. Kondratas labai džiaugėsi, kad ši knyga paga-
liau išvydo dienos šviesą, bei tai padarė būtent dabar.

„Labai svarbu, kad ši medžiaga yra surinkta, nes va-
dinamoji dipukų karta, jos jau labai nedaug gyvų likę 
išeivijoje. O kas, be jų, žinos, kas tie dipukai buvo. Todėl 
šis leidinys tikrai taps enciklopedija tiems, kurie no-
rės sužinoti, kokie žmonės ten buvo ir kaip atrodė jų 
gyvenimas.

Manyčiau, kad dabar yra pats laikas tokį veikalą iš-
leisti, nes dar tikrai yra, kas perduoda, kas žino ir gali 
papasakoti, tačiau tuoj jau nebebus. Todėl ir jaučiau 
pareigą įprasminti mano tėvų pergyvenimą, jų istori-
ją“, – pristatyme sakė jis. Irenos Mikulčienės knygos „Lietuviai perkeltųjų asmenų (DP) stovyklose 1945–1951 m.“ pristatymas



23

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024
REK

LA
M

A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4

Tęsinys –26  psl.  

Kas rūpinsis? 
Kaip rūpinsis? 
Kada rūpinsis?
Kur ir kada ilsėsis?
Labai greitai susilaukus vaikų, šie klausimai iškyla 

šeimoje. Kaip susitarti? Kaip pasiskirstyti darbus? Kas 
už ką ir kada atsakingas?

Renata Cikanaitė, tėvystės radijo laidų vedėja, 
Augantys Tėvai šeimų konsultantė, dalinasi šešiais 
kertiniais klausimais, kuriuos verta aptarti dar prieš 
kuriant šeimą. Gera naujiena ta, kad niekada nevėlu 
pasikalbėti, net jeigu namai jau pilni vaikų. Ypatingai, 
jeigu namai pilni vaikų. 

 #1 finansinis indėlis 
Auginant vaikus svarbus abiejų tėvų dalyvavimas. 

Kiekvienai šeimai reikia pajamų ir jas gali į šeimą par-
nešti vienas iš tėvų arba abu, pagal bendrą susitari-
mą. Nėra jokių gairių, kurias reikia atitikti, vienintelis 
kriterijus yra tai, kad susitarimas tiktų abiem tėvams. 
Susitarus dėl pajamų, svarbu nepamiršti, kad namų 
ir vaikų priežiūros pareigos turi gulti ant abiejų tėvų 
pečių. Nebūtinai po lygiai, nebūtinai kiekvieną dieną 
ar kiekvienoje situacijose, vėlgi svarbu išlaikyti patį 
principą, kad priežiūroje lygiomis teisėmis dalyvauja 
abu tėvai, o tarpusavio namų ruošos ir vaiko priežiū-
ros darbų pasiskirstymas yra jų susitarimo klausimas. 

# 2 emocinis indėlis 
Vaikui svarbu jausti abiejų tėvų dėmesį. Žinoti, kad 

tėvai pažįsta jo turimus draugus, žino, kas jam kelia 
nerimą, kokius žaidimus mėgsta žaisti kieme, apie 
ką svajoja, kur reikia palaikymo, kaip sekasi moky-
kloje, kas ten domina. Auginant vaikus dviese, gali-
ma būti su vaikais paeiliui, keičiantis, ginčus spręs-
ti su vienu iš tėvų, eiti miegoti su kitu, kad prireikus, 
kitas suaugęs galėtų pakeisti, tą, kuris jau pavargo. 
Vaikui reikia žinojimo, kad kai jam prireiks, vienas iš 
tėvų bus šalia, visai nesvarbu, ar tai mama, ar tėtis, ir 
tuo pačiu labai svarbu, kad vyktų kaita, kad šalia ne-
būtų visada tas pats vienas iš tėvų, vaikui svarbu ži-
noti, kad gali pasitikėti abiem tėvais, kad jie abu bus 
šalia, kai reikės.

Stipri šeima

Klausimai, kuriuos būtume norėję užduoti 
prieš kurdami šeimą

# 3 laiko kartu indėlis
Vaikams nereikia naujausių technologijų ar bran-

gių dovanų. Jokios dovanos ar pramogos nieka-
da nepakeis ir neatstos tikro, šilto ryšio su tėvais. 
Vaikams svarbiausia leisti laiką kartu su tėvais. Ir 
visai nesvarbu ar kartu grosite, ar eisite pasivaikš-
čioti, ar žiūrėsite filmą, sportuosite, supsitės žaidi-
mų aikštelėje, piknikausite kieme, žaisite kartu su 
kaladėlėmis, spalvinsite ar piešite bendrą piešinį, 
važinėsitės dviračiais, gaudysite drugelius, laikysi-
tės už rankų, gaminsite valgyti. Jeigu vienas iš tėvų 
dirba, grižus dirbančiam tėčiui ar mamai namo, tai 
gali būti puiki proga praleisti laiką visiems kartu, 
bendrystėje, lėtai, pastebint vienas kitą. 

# 4 tėčio laiko tik su vaiku indėlis
Labai svarbu suteikti laiko ir erdvės vyrui vie-

nam pabūti su vaikais, be mamos. Tėtis gali skai-
tyti knygeles, apkamšyti prieš miegą, iškrauti in-
daplovę su vaikais, padėti susiruošti užkandėlę į 
mokyklą, apsipirkti, ruošti vakarienę su vaikais, kai 
tuo tarpu mama išeina pasivaiksčioti, ilsisi, spor-
tuoja, skaito knygą viena.

Leiskime tėčiui su vaikais būti taip, kaip nori-
si jam, kaip norisi jiems kartu. Tas laikas turi būti 
jų ir apie juos. Tėčiai dažnai laiko prioritetais pra-
mogas ir smagų laiką su vaikais, kai tuo tarpu ma-
mos labiau koncentruojasi į rūpinimąsi vaiko bui-
timi, palikime laisvę apsispręsti jiems! Kai tėtis ak-
tyvus šeimoje, leidžia laiką su vaikais, domisi jų 
pomėgiais, yra parama vaikams – pasinaudokime 
tais momentais ir pasirūpinkime savimi, skirkime 
laiko sau, pasitikėkime, kad jie abu ras būdų, kai 
nenusisukti galvos ir pasibūti kartu. Berniukams 
tėtis yra svarbus vyriškumo pavyzdys, o mergai-
tėms artimas santykis su tėčiu atneša pasitikėji-
mo ir saugumo. 

Vaikams tėčio palaikymas yra ypač svarbus stresi-
nėse situacijose: kai kažkas nepavyksta, kai negau-
namas rezultatas, kai žeidžia aplinka. Mamos tokio-
se situacijose pačios sureaguoja labai emocingai, 

joms tarsi skauda už vaiką ir su vaiku. Tėčiai dažnai 
būna racionalesni, jie labiau išlaiko šaltą protą ir 
dėmesį kreipia į situacijos sprendimą. Jeigu ma-
mos vaikus moko, kaip priimti jausmus ir kaip būti 
suprastam ir atjaustam, tai tėčiai moko „o kas po 
to“, tai yra kaip konkrečiai šitoje situacijose elgtis 
toliau, ką daryti, kaip ieškoti sprendimų, kaip ne-
susitapatinti su jausmu ir nepasiduoti bejėgystei. 

# 5 darnių ir šiltų santykių 
šeimoje indėlis

Tėvystė yra taip pat apie vienas kito palaikymą. 
Mes visi gyvename dideliuose kūnuose, o viduje 
dažnai jaučiamės kaip vaikai. Ir visi tėvystės pa-
tarimai, kuriuos norime įgyvendinti su savo vai-
kais, mes juos visų pirma turime prisitaikyti sau, 
kaip suaugusiam žmogui. Todėl, kad vaikai mo-
kosi iš mūsų pavyzdžio, o ne iš to, ką jiems sako-
me daryti, kai mes darome visai atvirkščiai. Jeigu 
vaikus mokome draugystės, vadinasi turime savo 
partneryje pastebėti tai, ką jis daro gerai ir būti dė-
kingais už tai. Beje, tai, ką pastebime, (pagal kaž-
kokį tai kvantinės fizikos dėsnį, iki galo nesupras-
tą ir nepagrįstą, bet veikiantį, o tai svarbiausia ) 
dauginasi, vadinasi jeigu pastebėsime, kas mums 
teikia džiaugsmą, džiaugsmo šeimoje ir turėsim 
daugiau. Ir šiaip, žmogiška, bet pagyrimas ir pri-
pažinimas veikia geriau, negu kritika. Matydami, 
kaip tėvai palaiko vienas kitą, vaikai augs turėda-
mi nuostabų pavyzdį praktikoje, kaip būti santy-
kyje su kitu žmogumi, kaip išlaikyti šilumą ir pa-
garbą, net ir ypatingai, kai nesutariame ir į gyve-
nimą žiūrime skirtingai.

# 6 palaikymo indėlis
Mes visi mokomės būti tėvais. Iš vaikystės at-

sinešame tam tikrų įgūdžių, lūkesčių, auklėji-
mo modelių, bet nebūtinai jie mums tinka au-
ginant savo vaikus, tad gali tektis visko mokytis 
iš naujo. Be to, niekas negali iš tikrųjų paruošti 
tėvystei, nes tėvystėje mus iš tikrųjų nuolat iš-
tinka ne situacijos, o emocijos kylančios tose si-
tuacijose. O tam žemę iš po kojų išraunančiam 
jausmų uraganui pasiruošti nelabai įmanoma... 
Neišvengiamai bus klaidų, būsime pavargę, nu-
sivylę. Kuo anksčiau pasirūpinsime turėti savo 
aplinkoje erdvę, kurioje galima patikimam žmo-
gui atiduoti visus jausmus, kylančius tėvystėje, 
kurioje bus, kas saugiai juos priima, išklauso, tuo 
labiau galėsim tėvyste mėgautis ir joje atsipa-
laiduoti. Jeigu tai susikuriame ir turime poroje- 
puiku, jeigu ne, ieškokimės draugų, kitų mamų 
ir tėčių, tėvystės bendruomenių - tėvystė nieka-
da nebuvo lengva ją nešantis tik ant vieno žmo-
gaus pečių.

Žinote tą išsireiškimą – su kuo sutapsi, toks ir 
pats tapsi? 

Mūsų mintis ir jausmus tiesiogiai įtakoja aplin-
ka, kurioje būname – burkimės ten, kur nėra kri-
tikos, šaipymosi ar gėdinimo.  



25

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024
REK

LA
M

A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4

Tęsinys – 28  psl.  

Distopijos literatūra

Keistas ir slaptingas Šiaurės Korėjos 
mokslinės fantastikos pasaulis

Sklęsdamas virš Ramiojo vandenyno „begalinio pavir-
šiaus“ į Filipinus skrenda lėktuvas. Staiga keli keleiviai 
pradeda šaukti. Netrukus pilotas praneša, kad lėktuve 
yra bomba, kuri sprogs, jei orlaivis priartės prie žemės 
mažiau nei per 3 kilometrus.

„Lėktuvas virto mūšio lauku, – rašoma toje istorijo-
je. – Kapitonas, akivaizdžiai išsigandęs, veltui bandė 
raminti spiegiančius, iš siaubo klaikstančius keleivius.“

Tik vienas žmogus išlaiko šaltą protą: jaunas Šiaurės 
Korėjos diplomatas, kuris įsitikinęs, kad jo šalis ras spren-
dimą ir išgelbės visus iki vieno. Ir jis teisus. Didžiai ger-
biami Šiaurės Korėjos mokslininkai ir inžinieriai suku-
ria paslaptingą antigravitacinį lauką ir sustabdo lėktu-
vą ore. Bomba pašalinama, keleiviai išlaipinami iš lėk-
tuvo ir saugiai sugrąžinami į Žemę.

Šiame Yi Kŭmchǒlo apsakyme „Pakeisti kursą“ (Hangno 
rǒl pakkura) bylojama apie solidarumą, taiką ir meilę 
tėvynei, parodomas sudėtingas literatūros ir politikos 
santykis. Pirmą kartą jis paskelbtas 2004 m. žurnale 
„Chosǒn munhak“ [„Korėjiečių literatūra“], o po 13 metų, 
Šiaurės Korėjai pareiškus, kad ji pajėgi surengti išpuo-
lius Jungtinių Valstijų teritorijoje, buvo perspausdintas.

„Kažin ar įmanoma nepastebėti politinės žinios kie-
kviename Šiaurės Korėjos mokslinės fantastikos kūri-
nyje“, – sako mokslo istorikas Dong-Won Kimas, dėstęs 
Harvardo universitete ir Pietų Korėjos mokslo ir pažan-
giųjų technologijų institute.

Žanras lukštenosi ir plunksnavosi po aukščiausiųjų 
lyderių sparnu. Buvęs diktatorius Kim Čong Ilas savo 
kalbose minėjo mokslinės fantastikos knygas ir nusta-
tė gaires autoriams, skatindamas vaizduoti optimisti-
nę šalies ateitį.

Šiuose pasakojimuose dažnai plėtojamos tokios te-
mos kaip kelionės į kosmosą, geranoriški robotai, ligas 
gydantys nanobotai ir vandenynų gelmių tyrinėjimai. 
Juose nėra ateivių ir supergalių turinčių veikėjų. Čia ti-
krieji superherojai – ypatingieji Šiaurės Korėjos moks-
lininkai ir technologai, ant savo pečių laikantys visą pa-
saulio problemų naštą.

Šiose istorijose dažnai daug politinės įtampos, jose 
vyksta „kvapą gniaužiantys Šiaurės Korėjos ir Jungtinių 
Valstijų susidūrimai“, pasak Jang Hyuko, jauno mate-
matikos absolvento, prieš keletą metų pabėgusio iš 
Šiaurės Korėjos. Kaip ir apsakyme „Pakeisti kursą“, Šiaurės 
Korėjos mokslinėje fantastikoje korėjiečiai paprastai 
stengiasi ką nors išgelbėti, o amerikiečiai vaizduojami 
piktadariais, kurie gviešiasi „monopolizuoti karines tech-
nologijas, kad galėtų imti viršų pasaulyje“, priduria jis.

Vakarų skaitytojui tokie siužetai gali atrodyti absur-
diški, skirti nebent stiprinti tautos, mažai bendraujan-
čios su likusiu pasauliu, pasitikėjimą. Tačiau, panagri-
nėjus juos nuodugniau, atsiskleistų daugiau jų suvo-
kimo niuansų.

„Skaitydamas „Pakeisti kursą“ nuolat pagaunu save 
galvojantį: jei tai būtų Holivudo filmas, o herojai – ame-
rikiečiai, mano reakcija būtų visai kitokia, – prisipažįs-
ta Sidnėjaus universiteto dėstytojas Benoît Berthelier, 
publikavęs keletą straipsnių apie korėjiečių literatūrą. 
– Kai susiduri su pažįstamomis siužeto struktūromis 
ir motyvais, bet protagonistai ir antagonistai sukeisti 

vietomis, atsiranda atitolinimo efektas, verčiantis klaus-
ti, kodėl tik tam tikros gerųjų ir blogųjų vaidmenų kon-
figūracijos atrodo neprieštaringos.“

Utopijos kūrimas
Iš pradžių Šiaurės Korėjos mokslinė fantastika rėmėsi 

sovietine literatūra. Šiaurės Korėją nuo pat jos įkūrimo 
1948 m. valdęs Kim Ir Senas įkvėpimo sėmėsi iš Josifo 
Stalino. Sovietų diktatoriui valdant, Rytų bloko rašyto-
jai ir menininkai turėjo laikytis oficialių turinio ir stiliaus 
direktyvų, tad kiekvienas eilėraštis, apsakymas ar roma-
nas privalėjo atitikti partijos ideologiją.

Mintis, kad literatūra gali būti naudojama propagan-
dai skleisti, patiko Kim Ir Senui, jis rekomendavo korėjie-
čių autoriams versti sovietinius kūrinius. Taip pat jiems 
liepta rašyti savo istorijas, vaizduojančias klestinčią ko-
munistinę visuomenę.

Pagrindinės ankstyvosios Šiaurės Korėjos mokslinės 
fantastikos temos sukosi apie paprastų žmonių, kurie 
pasitelkę mokslą ir technologijas siekia pagerinti save 
ir pasaulį, gyvenimą ir kovas. Tiek Šiaurės Korėjoje, tiek 
Sovietų Sąjungoje skambėjo lozungai „Ištaisyti gamtos 
klaidas!“ ir „Žmogus, keisdamas gamtą, keičiasi pats“, 
tad ir literatūrose dažni siužetai apie gamtą sutram-
dantį žmogų.

Intensyvėjant Šaltajam karui, Sovietų Sąjungos įta-
ka Šiaurės Korėjoje stiprėjo, tad 1957 m., kai į kosmo-
są buvo paleistas palydovas „Sputnik“, rašytojai šven-
tė šį pasiekimą. Korėjiečių poetas Paek Sŏkas parašė 
poemą „Trečiasis palydovas“ (Che 3 In’gong wisǒng), 
kurioje apie kelionę „už atmosferos ribų“, „tarp žvaigž-
dynų ir asteroidų“ pasakojama iš paties keliaujančiojo 
objekto perspektyvos.

Sėkminga „Sputniko“ misija reiškė, kad amerikiečiai 
jau nebekontroliuoja dangaus, o tai buvo labai reikš-
minga žinia Šiaurės Korėjos gyventojams, kurie prisimi-
nė, kaip vos prieš keletą metų per Korėjos karą JAV oro 
pajėgos bombardavo jų šalį. Kai kuriais skaičiavimais, 
amerikiečių lėktuvai numetė 635 tūkst. tonų bombų, 
iš kurių 32 tūkst. tonų sudarė napalmas. Žuvo nuo 12 
iki 15 proc. gyventojų, o iš Pchenjano ir kitų didžiųjų 
miestų iš esmės liko tik griuvėsiai.

Žvelgiant per šią prizmę, poema apie „Sputniką“ sim-
boliška. Joje šlovinami sovietai, vartojamos išsilaisvi-
nimo ir laisvės sąvokos. Palydovo misija buvo „komu-
nizmo galios ir absoliučios moralės įrodymas“, 2021 
m. straipsnyje „Šiaurės Korėjos literatūra: paslėpta 

pasakojimų prasmė“ rašo korėjiečių literatūros tyrinė-
toja Kim Minsun.

1959 m. sovietai pridėjo dar vieną pasiekimą – „Luna 
2“ tapo pirmuoju kosminiu aparatu, pasiekusiu Mėnulio 
paviršių. Mokslinės fantastikos istorijos apie Mėnulio 
misijas Šiaurės Korėjoje tapo hitu, nes Mėnulis buvo 
mitinis objektas, intrigavęs įvairaus amžiaus žmones.

Šiuose literatūros kūriniuose dažnai pasirodydavo vai-
kai. Autoriai „aukštino jaunus, drąsius, darbščius, moks-
liškai mąstančius ir smalsius Šiaurės Korėjos berniu-
kus ir mergaites, kurie (dažnai vadovaujami sovietų) 
žlugdė Amerikos imperialistų kėslus ir užmačias“, 2014 
m. straipsnyje „Skriskim į Mėnulį: mokslinė fantastika 
Šiaurės Korėjos vaikų žurnale „Adong Munhak“ [„Vaikų 
literatūra“] (1956–1965)“ rašo tyrinėtoja Dafna Zur.

Daugelyje šių istorijų ryškinama šios mažos šalies ga-
lia ir įtaka pasauliui, kartu pabrėžiant, kaip teigia Zur, 
„lemiamą mokslo žinių vaidmenį Šiaurės Korėjos vals-
tybės išlikimui“. Skaičiai ir mokslinis žargonas – dau-
gmaž tikslūs – atliko jaunų protų pažindinimo funk-
ciją, o įtraukiančiais siužetais siekta teikti pramogą ir 
įkvėpti, įtikinti piliečius rinktis visokeriopai naudingą 
karjerą mokslo ir technologijų srityse.

Tačiau palydovais ir Mėnulio zondais domėjosi ne visi. 
Šios idėjos buvo per daug tolimos daugeliui Šiaurės 
Korėjos kaimiečių, kurie laukus tebearė mediniais jau-
čių traukiamais plūgais. Mokslinės fantastikos autoriai 
panūdo sudominti ir juos, todėl kurpė istorijas apie tech-
nologiją, kuri valstiečiams siejosi su išsilaisvinimu, – apie 
traktorių. Ši žemės ūkio mašina galėjo pakeisti jų gyve-
nimą ir padėti pasiekti aukštesnį statusą visuomenėje.

Traktorius buvo galingas ir sovietinės propagandos 
simbolis, jis vaizduotas daugelyje romantinių dramų ir 
komedijų. „Sovietiniame kine moterims patrauklus vy-
ras yra ne gražuolis, o tas, kuris moka vairuoti trakto-
rių“, – straipsnyje „Erotiškasis“ traktorius sovietiniame 
kine“ teigia Bar Ilano universiteto Izraelyje profesorė 
Rina Lapidus. Daugelyje sovietų filmų, pavyzdžiui, ro-
mantinėje komedijoje „Turtinga nuotaka“ (1937), ro-
mantinėse dramose „Traktorininkai“ (1939) ar „Tai atsiti-
ko Penkove“ (1957), traktoriai buvo šventenybės, o juos 
valdantys mechanikai – kone superherojai.

Tačiau broliški Šiaurės Korėjos ir Sovietų Sąjungos ry-
šiai į 7 deš. pabaigą ima trūkinėti, kai korėjiečiai prade-
da propaguoti savąją čiučche ideologiją, akcentuojan-
čią politinę nepriklausomybę ir savarankiškumą. Per šį 
persiorientavimą „Šiaurės Korėjoje įsigalėjo suvokimas, 
kad jų šalis – svarbiausia pasaulyje, įsivyravo jos kaip 
išskirtinio „rojaus žemėje“ retorika“, rašo Kim Minsun.

Čiučche darė įtaką mokslinei fantastikai, šioje ėmė ras-
tis vis daugiau Šiaurės Korėjos mokslininkų ir inžinierių, 
tyrinėjančių kosmosą ir susikuriančių savų technologijų, 



27

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024
REK

LA
M

A

Užsienio lietuvių organizacijas, mokyklas, kurios neturės galimybių kartu su visa Lietuva 
diktanto rašyti kovo 15 dieną, kviečiame susiburti ir diktantą rašyti jums patogiu laiku 

savaitgalį, kovo 16 arba 17 d., klausantis įrašo LRT Radiotekoje. Įrašas čia bus patalpintas po 
tiesioginės transliacijos. Užsienio lietuviai diktantą gali rašyti savo pasirinktoje vietoje.

Jei planuojate organizuoti diktanto rašymą, maloniai prašome apie tai informuoti 
organizatorius el.p. diktantas@diktantas.lt, 

vytaute@diktantas.lt, ieva.valickaite@urm.lt.

Nacionalinio diktanto 
organizatorius VšĮ Pilietinės 

minties institutas bei šio projekto 
partnerė LR užsienio reikalų 

ministerija 2024 m. kovo 15 d. 
11 val. (Lietuvos laiku) kviečia 

lietuvių kalbos mylėtojus dalyvauti 
Nacionaliniame diktante. Visa 

informacija apie projektą: 
www.diktantas.lt .

Korp!	Giedra kviečia visuomenę

„Sinodas Apie Sinodališkumą”
– Ką kiekvienas katalikas turėtų žinoti apie

šį istorinį Bažnyčios susirinkimą.
temą aptars Ona	Daugirdienė

sekm.,	kovo 17	d.,	2024	m.	12:30	val.p.p.
Ateitininkų Namuose 1380	Castlewood	Drive,	Lemont	

bendrystė . dalyvavimas .  misija



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4

mintys apie savo šalį:
Kaip nuliūstų tėvynė, patyrusi, kad vienas iš jos sūnų 

virto pelenais, pasklidusiais po svetimą dangų. Ak, jei 
tik galėčiau paskutinį kartą pažvelgti į tėvynės lygu-
mas ir kalnus, nebūtų taip gaila... Ar nespėčiau dar ką 
padaryti dėl savo tėvynės?

Galiausiai kapitonas praneša žemei, kad lėktuve bom-
ba, ir netrukus apie šį incidentą jau žino visas pasau-
lis. Kiekvienos Žemės šalies prašoma teikti siūlymų, 
kaip išgelbėti keleivius, tačiau tik viena šalis geba rasti 
sprendimą: Šiaurės Korėja. Taigi lėktuvo kursas keičia-
mas Pchenjano kryptimi.

Tuo tarpu lėktuvo keleiviai sužino, kad bombą padėjo 
kažkokia amerikiečių grupuotė, norinti nužudyti rusą 
Vasilijų Ivanovičių. Astrofizikas, „paviliotas... laisvės ir 
demokratijos“, dirbo JAV korporacijoje, bet viską metė 
supratęs, kad amerikiečiai jo žinias kėsinasi panaudoti 
kariniams tikslams. Jie „ketina kosmose dislokuoti bran-
duolinius ginklus“.

Galvodamas apie aplinkinius, persigandusius dėl savo 
gyvybės, astrofizikas daro išvadą: „Šio lėktuvo keleiviai 
pasmerkti tapti naujausiomis globalistinės Amerikos 
strategijos aukomis.“

Tačiau tragedija neįvyksta – viską išsprendžia Šiaurės 
Korėjos mokslininkai. Jie sustabdo lėktuvą ore, virš 
Pchenjano sukūrę antigravitacinį lauką. Robotai išmon-
tuoja bombą, o išgelbėti keleiviai oro balionais saugiai 
pasiekia Žemę.

Istorija baigiasi tuo, kad rusų mokslininkas Pchenjane 
susirinkusiam tarptautiniam žurnalistų būriui liaupsi-
na savo kolegas iš Šiaurės Korėjos. Tada autorius pri-
deda ir savo moralą, teigdamas, kad orlaivį išgelbėjęs 
laukas iš tiesų galėtų apsaugoti ir visą šalį: „Galbūt net 
visą Šiaurės Korėjos žemę galėtų uždengti toks nema-
tomas skydas.“

Pasak Kim Minsun, visa ši istorija, regis, sukurpta „dėl 
šios išvados“. „Tuo siekiama parodyti, kad pasaulis su-
vokia [Šiaurės Korėjos] galybę.“

Ateities įsivaizdavimas
„Pakeisti kursą“ ir kiti Šiaurės Korėjos mokslinės fan-

tastikos kūriniai visą gyvenimą pragyvenusiuosius 
Vakaruose gali gluminti. Pagrindiniai šių istorijų hero-
jai dažnai blaškosi tarp dviejų savasčių: jie ginčijasi dėl 
visko, kas susiję su technologijomis, siekdami moksli-
nės tiesos atmeta bet kokį išankstinį nusistatymą. Bet 
drauge aklai seka partijos nubrėžtomis gairėmis, nea-
bejodami jos sprendimais ar autoritetu.

Mokslinėje fantastikoje „idealus herojus ideologiškai 
tvirtai tiki Aukščiausiuoju vadovu, todėl teisingumas ir 
tiesa nekelia sumaišties“, sako minėtasis pabėgėlis ma-
tematikos absolventas Jang Hyukas. „Šiaurės Korėjoje 
vertybių sistema yra visai kitokia.“

Aukščiausiojo vadovo portretui dunksant fone, o 

  Pradžia – 26 psl. 

pavyzdžiui, atrandančių naujų energijos šaltinių ar nau-
dingųjų iškasenų. Drauge korėjiečių autoriai vis daugiau 
įkvėpimo sėmėsi iš kinų kolegų; tiek Šiaurės Korėjos, 
tiek Kinijos mokslinėje fantastikoje ypač pabrėžiamas 
nacionalizmas ir patriotizmas.

Šiaurės Korėjos rašytojai netgi turėjo literatūros teo-
rijos vadovą, pasak mokslo istoriko Dong-Won Kimo, 
instruktuojantį, „kaip būsimiems savo kūriniams pri-
taikyti Kim Ir Seno idėjas“ ir „pateikiantį Kimo pasisa-
kymus tam tikra tema bei tinkamas jų interpretacijas“.

Kai 8 deš. Kim Čong Ilas oficialiai paskiriamas savo 
tėvo įpėdiniu, šios tendencijos dar labiau sustiprėjo. 
Propaganda persiėmęs Kim Čong Ilas pabrėžė, kad 
mokslinės fantastikos autoriai turį kurti literatūrą, ati-
tinkančią partijos ideologiją. Jie turį vaizduoti, kaip so-
cializmas triumfuoja prieš kapitalizmą ir kaip balistinių 
raketų programa užtikrina šalies saugumą.

Kad būtų išvengta paklydimų, rankraščius autoriai 
privalėjo pateikti cenzūros biurui, šis uždegdavo žalią 
šviesą leidybai. Kadangi net ir nedideli nukrypimai ga-
lėjo lemti ilgalaikes pasekmes, dauguma rašytojų ven-
gė rizikuoti ir neperžengdavo nubrėžtų siužetų rėmų.

Kilus abejonėms, autoriai griebdavosi savicenzūros. 
Savaime aišku, kad Šiaurės Korėjos lyderio minėjimas 
apsakymuose ar romanuose buvo neįsivaizduojamas.

„Projektuoti ir piešti ateitį esybės, kuri tiesiog negali 
klysti, iš esmės neįmanoma“, – rašo Kim Minsun. Šiaurės 
Korėjos mokslinėje fantastikoje „aukščiausiųjų aukš-
čiausiasis įvaizdinamas jo nevaizdavimu“.

Nūdienė mokslinė fantastika
Nors Šiaurės Korėjos mokslinė fantastika yra neįpras-

ta ir neretai gniaužia kvapą, Vakarų pasaulyje ji beveik 
nežinoma. Nedaug kūrinių kirto šalies sieną ir iki šiol 
nė vienas nebuvo išleistas anglų kalba. Berthelier, ku-
ris išvertė „Pakeisti kursą“, tikisi, kad vieną dieną jam pa-
vyks sudaryti korėjiečių mokslinės fantastikos apsaky-
mų antologiją. Šie jį žavi.

Pasak literatūrologo, „Pakeisti kursą“ pasižymi „unika-
liu įspūdingos mokslinės fantastikos stiliumi, čia susi-
pynę Šaltojo karo antagonizmas, šnipų romanų moty-
vai ir novatoriškos karinės technologijos“.

Kai kurie iš šių elementų išryškėja kūrinio pradžioje, kur 
rašytojas Yi Kŭmchǒlas pristato savo pagrindinį veikė-
ją Kim Sodžiną, bebaimį Šiaurės Korėjos diplomatą, po 
ilgo gyvenimo Jungtinėse Valstijose skrendantį namo.

Įlipęs į lėktuvą Sodžinas prisimena užsienyje praleistą 
laiką. Jis galvoja apie Amerikoje matytus užsieniečius, 
kurie paliko gimtąsias šalis, „suvilioti laisvojo pasaulio 
pažadų“. Dažnai šie žmonės „be tikslo bastosi gatvėmis“ 
tokių vietų kaip Niujorkas, kurį autorius aprašo išsamiai:

Prabangūs apartamentai daugiaaukščių viršūnėse, 
bruzdžios Manhatano alėjos, Harlemo lūšnynai ir siau-
binga jų smarvė. Ištvirkusios Niujorko gatvės, kur nak-
timis džiazas kvaitino žmones, sakytum pasiglemžda-
mas jų sielas. Mirksinčios neoninės šviesos, deginan-
čios akių tinklainę...

Lėktuve Sodžinas sėdi šalia jaunos rusės Ninos 
Vasiljevnos, kuri taip pat grįžta namo iš Amerikos. 
Drauge keliauja jos tėvas, žilas astrofizikas Vasilijus 
Ivanovičius. Moteris „praeitą rudenį per automobilio 
avariją Niujorke“ neteko motinos, todėl laukia nesu-
laukia, kada pargrįš Rusijon, kur jaučiasi saugi.

Kai pasklinda žinia, kad lėktuve padėta bomba, 
Sodžinas išlaiko šaltakraujiškumą. Paguodą jam teikia 

propagandos mašinai kartojant tokius šūkius kaip 
„Mes darome viską, ką nusprendžia Partija!“ arba „Į 
gerovę tik savo jėgom“, rašyti apie ateitį gali būti 
sudėtinga. Kai kada įsivaizdavimas, kokia nuostabi 
Šiaurės Korėja galėtų būti, gali išduoti dabartinius 
jos trūkumus.

„Mokslinė fantastika neatsiejama nuo ateities nu-
matymo, ir tai yra didelė problema, – sako režisierius 
Antoine’as Coppola, studijavęs kiną tiek Šiaurės, tiek 
Pietų Korėjoje. – Šiaurės Korėjoje visuomenė yra tobula, 
socialinė hierarchija tobula, tad kam svajoti apie ateitį? 
Kaip vaizduotis ateitį, jei visuomenė jau dabar tobula?“

Kontrastas tarp mokslinės fantastikos porinamų isto-
rijų ir kasdienio žmonių gyvenimo tik dar labiau išryš-
kėjo. „Bent jau nuo XX a. paskutinio dešimtmečio tarp 
Šiaurės Korėjos mokslinės fantastikos kūriniuose vaiz-
duojamos rožinės ateities ir šalies gyvenimo realybės 
esama net ne atotrūkio, o neperžengiamos bedugnės“, 
– 2018 m. viename iš straipsnių rašė Harvardo mokslo 
istorikas Dong-Won Kimas.

Tačiau nors šis žanras rašytojus stato į keblią padėtį, 
kita vertus, teikia tam tikros veiksmų laisvės. „Autoriai 
linkę pasitelkti elementus, kurių neaptiksi kituose 
Šiaurės Korėjos literatūros kūriniuose, pavyzdžiui, vaiz-
duoja užsienio šalis, tarptautines intrigas, įtampą, net 
smurtą, – teigia Berthelier. – Išskyrus istorijas apie karą 
ar pasipriešinimą, kituose žanruose smurto vaizdavi-
mas ribojamas, nes pagal oficialią valdžios liniją Šiaurės 
Korėjoje beveik nėra nusikaltimų, nes mūsų liaudis – 
gera liaudis.“

Šia laisve buvo naudojamasi ir anksčiau, Sovietų 
Sąjungos laikais, kai mokslinės fantastikos autoriai 
kartais užimdavo kritišką poziciją režimo atžvilgiu. 
Pavyzdžiui, Jevgenijus Zamiatinas satyriškai vaizdavo 
stiprėjantį totalitarizmą, ir nors 1921 m. išleistą jo ro-
maną „Mes“ cenzūros valdyba uždraudė, jis plito savi-
laidos būdu – žmonės nelegaliai spausdindavo kūrinio 
kopijas ir platino iš rankų į rankas.

Vėliau mokslinę fantastiką sovietinei visuomenei kri-
tikuoti, naudodamiesi laisvėmis, kurių negalėjo suteik-
ti joks kitas žanras, pasitelkė broliai Arkadijus ir Borisas 
Strugackiai. Romane „Gyvenama sala“ (1969) jie pavaiz-
davo totalitarinę valstybę, kuri nuolat kariauja su kai-
mynais ir visiškai nesirūpina savo piliečiais, bet iš šių 
varguolių reikalauja entuziastingos padėkos šalies va-
dovams – vad. Nežinomiesiems tėvams.

Šiaurės Korėjos rašytojams patiriant vis didesnį 
Vakarų poveikį, pamažu keičiasi ir jų rašomos istorijos. 
„Naujausioje mokslinėje fantastikoje atsirado tam ti-
krų sensacingumo, įtampos, sąmokslo motyvų, tikriau-
siai susijusių su didesniu užsienio žiniasklaidos prieina-
mumu šalyje, – sako Berthelier. – Man tai revoliucin-
ga, nes Šiaurės Korėjos literatūros istorijoje nieko pa-
našaus nėra buvę.“  



29

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024
REK

LA
M

A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!

Registracija atidaryta
Kviečiame visus dalintis informacija tarp savo bendruomenių narių ir 
paraginti būti aktyviais piliečiais, kadangi jau atidaryta registracija https://
www.rinkejopuslapis.lt/ra-web/#rp-blank, kur užsienyje gyvenantys lietuviai, 
turėtų registruotis balsuoti paštu, arba Ambasadose, norintys kitais metais 
balsuoti:
Ø  Pilietybės išsaugojimo referendume,
Ø  Prezidento rinkimuose,
Ø  Europos parlamento rinkimuose,
Ø  Seimo rinkimuose.
Lietuvos Respublikos Seimo narė Dalia Asanavičiūtė rašo:
„Džiaugiuosi, kad pavyko susitarti su Lietuvos Respublikos vyriausioji 
rinkimų komisija registraciją atidaryti daug anksčiau, kad visi norintys 
balsuoti spėtų užsiregistruoti. Taip pat Vyriausioji rinkimų komisija (VRK) 
paruošė Referendumo balsavimo biuletenį, kuriame reiks pažymėti ar su-
tinkate su Konstitucijos 12 straipsnio keitimu.
Susitarkime ir gausiu balsavimu kitais metais išspręskime Pilietybės 
išsaugojimo klausimą!“
Daugiau informacijos apie referendumą rasite internetiniame puslapyje www.
referendumas2024.lt

Kovo 8 d. 7:30 v.v., Čiurlionio Art Gallery Chicago
Vieno žymiausių Lietuvos fotografų Antano Sutkaus 

kino portretas, atskleidžiantis charizmatišką, padūkusį ir 
kūrybišką maestro būdą, net ir ištikus negaliai senatvėje. 

Vakaro metu galėsite 
pabendrauti su filmo 
režisieriumi Vytautu 
V. Lansbergiu, paklausyti 
jo dainų ir pabendrauti.

A
N

TA
N

A
S

S
U

T
K

U
S



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4
Kas? Kur? Kada?

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį 
alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame visus 
susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis tele-
fonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114. PLC kambarys 
“Pas prelatą” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 6 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį 
nuo 6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje 
vyks Švč. Sakramento adoracija. Registracija www.
matulaitismission.com arba skambinant tel.: 
630-243-1070 ir 630-257-5613. Ateikite pabūti 
su Viešpačiu tyloje, laukiame jūsų! Pal. Jurgio 
Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 7 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI
7:00 v.v. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

KOVO 8 D., PENKTADIENĮ

DOKUMENTINIS FILMAS „ANTANAS SUTKUS. 
SCENOS IŠ FOTOGRAFO GYVENIMO®

7:30 v.v. Vieno žymiausių Lietuvos fotografų 
Antano Sutkaus kino portretas, atskleidžiantis 
charizmatišką, padūkusį ir kūrybišką maestro 
būdą, net ir ištikus negaliai senatvėje. Vakaro 
metu galėsite pabendrauti su filmo režisieriumi 
Vytautu V. Lansbergiu , paklausyti jo dainų ir 
pabendrauti. Jaunimo centro Čiurlionio galerija
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

KOVO 13 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. 
Visi kviečiami dalyvauti!  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 16 D., ŠEŠTADIENĮ

POETĖS LIŪNĖS SUTEMOS PAGERBIMAS
4:00 v.v. Pagerbimas prie kapo Lietuvių tautinėsė 
kapinėse; 6:00 v.p.p. dokumentinės medžiagos 
pristatymas “Sielos” galerijoje Pasaulio lietuvių 
centre. Arvydas Reneckis praves turą, papasakos 
gan netrumpą istoriją. Klausysimės ir poetės 
balso. Po kapinių pravažiuosime pro įsimintinas 
Poetei vietas, ir susitiksime ten, kur LIŪNĖ 
SUTEMA buvo pirmoji moteris poetė, skaičiusi 
savo eiles, Lietuvių dailės muziejaus atidarymo 
metu Pasaulio lietuvių centre po bažnyčia. Bilietai 
$30 (prie įėjimo). Lietuvių tautinės kapinės
8201 S. Kean Ave., Justice, IL 60458

KOVO 17 D., SEKMADIENĮ

„SINODAS APIE SINODALIŠKUMĄ“
12:30 v.p.p. Korporacija „Giedra“ kviečia į renginį, 
kuriame aptarsime, ką kiekvienas katalikas turėtų 
žinoti apie šį istorinį bažnyčios susirinkimą. Temą 
aptars Ona Daugirdienė.  Ateitininkų namai
1380 Castlewood Dr., Lemont, IL 60439

KOVO 23 D., ŠEŠTADIENĮ

LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGOS IŠEIVIJOJE 
ATKŪRIMO 70-MEČIO ŠVENTĖ

15:00 val. Šv. Mišios Jaunimo centro koplyčioje; 
15:50 val. Laisvės kovotojų pagerbimas prie 
Laisvės ir kovų paminklo; 16:00 val. Naujų šaulių 
priesaika; 16:30 val. Šventinis minėjimas Jaunimo 
centro salėje; 18:00 val. Vakarienė ir pokylis.  
Vietų rezervacija ir informacija tel. 773-710-7330,  
Albina. Jaunimo centras  5620 S. Claremont Ave., 
Chicago IL 60636

IKI GEGUŽĖS 31 D., PENKTADIENIO

„ANGELŲ TAKAIS“ VIRTUALIOS REALYBĖS FILMAS
Prestižinius tarptautinius ir nacionalinius konkur-
sus laimėjęs virtualios realybės filmas “Angelų 
takais” - Kristinos Buožytės ir Vitalijaus Žuko 
kūrinys, skirtas dailininko, kompozitoriaus ir 
abstrakčiojo meno kūrėjo Mikalojaus Konstantino 
Čiurlionio kūrybai. Skambant paties autoriaus ir 
M. Urbaičio muzikai, virtualioje erdvėje prasid-
eda žiūrovo pažintis su 60 gerai žinomų garsaus 
lietuvių dailininko paveikslų. Siužetas, jungiantis 
Čiurlionio kūrybą ir jo kūrinių personažus, kviečia 
keliauti po dailininko sukurtą magišką pasaulį, 
artimiau susipažinti su paveikslų personažais 
ir jų aplinka. Filmas bus rodomas penktadien-
iais, šeštadieniais ir sekmadieniais. Norėdami 
užsiregistruoti, atlikite šį dviejų žingsnių procesą: 
Nupirkite bilietą: https://trailofangels.net/product/
lemont/. Nupirkus bilietą rezervuokite peržiūros 
datą/laiką: https://trailofangels.net/reservation 
PLC skaitykla (už kampo nuo Bočių menės) 14911 
127th St., Lemont, IL 60439

IKI KOVO 1 D., PENKTADIENIO

AUTORINĖ ALVYDO PAKARKLIO PIEŠINIŲ IR 
KERAMIKOS PARODA „RETRO JAZZAS“

Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439
KOVO 1 D., PENKTADIENĮ

ČIKAGOS LIETUVIŲ ROTARY KLUBO 
NOMINACIJŲ VAKARAS

7:00 v.v. Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

KOVO 2 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chi-
cago, IL 60629

MARIJONO MIKUTAVIČIAUS IR GRUPĖS KONCERTAS
8:00 v.v. Nepakartojama nuotaika, energija ir 
šokiai! Ir žinoma ne vienas žymiausias hitas! 
Bilietai: suaugusiems $75, $85, $100, jaunimui 
(iki 16 m.) ir vaikams $55 (sėdimi), $45 (stovimi). 
Parduodami: Smilga (630-427-0929), Old Vilnius 
(630-324-6811), Lithuanian Plaza (708-599-
9866). Taip pat bilietus galite rezervuoti rašydami 
žinutę tel. 708-668-6214 Compass Arena 625 
Joliet Rd, Willowbrook, IL 60527

KOVO 3 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Šiandien po 11:00 val. ryto mišių kviečiame 
visus į parapijos salę, kur pasveikinsime kunigą 
Gediminą Keršį jubiliejinio 40-ojo gimtadi-
enio proga, sudainuosime „Ilgiausių metų“ ir 
vaišinsimės pietumis, bei šventiniu tortu. Švč. 
Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

KAZIUKO MUGĖ
10:00 v.r. Visi kviečiami kartu švęsti tradicinę 
Kaziuko mugę, kurią organizuoja skautų tuntai. 
Bus įvairūs prekybininkai, žaidimai vaikams, 
lietuviškas maistas ir saldumynai. PLC R. Riškus 
salė 14911 127th St., Lemont, IL 60439

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561



31

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024
REK

LA
M

A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia Lietuvos diaspo-
ros organizacijas pretenduoti į paramą veikloms, kuriomis 

siekiama į Lietuvą pritraukti investicijų ir talentų, plėsti 
šalies eksporto rinkas, didinti atvykstamąjį turizmą.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio valstybėse 
registruotos pelno nesiekiančios Lietuvos diasporos organizaci-
jos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu 
susijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomatijos 
(talentų, užsienio investicijų pritraukimo, eksporto skatinimo, 
atvykstamojo turizmo skatinimo) srityje. Pirmenybė teikiama 
prioritetinių ekonomikos sektorių projektams: informacinių ir 
ryšių technologijų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.
Didžiausia projektui skiriama suma yra 10 000 eurų. Mažiausia 
galima projekto vertė – 3 000 eurų.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendinami iki šių 
metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuojama priimti iki tol, 
kol bus išnaudotas projektams skirtas finansavimas.
Daugiau informacijos apie kvietimą ir kvietimo sąlygas:    https://
shorturl.ac/kvietimas

Registracija į nuotolines konsultacijas dėl paraiškos pildymo: 
https://shorturl.ac/konsultacija



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4

Picasso: Drawing from Life

Iki pirmadienio, balandžio 8 d. 
Art Institute of Chicago, 111 S Michigan Ave, 
Chicago
www.artic.edu/exhibitions/10095/picasso-
drawing-from-life
Kaina: $5, plius įėjimo už muziejų mokestis
Parodoje jūsų laukia dešimtys pie-
šinių ir grafikos darbų iš turtingos 
ir įvairialypės 70 metų trukusios 
Picasso karjeros, nuo jo studenta-
vimo laikų Barselonoje iki pasku-
tinių jo gyvenimo metų. „Picasso: 
Drawing from Life“ pristato, kaip šio 
garsaus menininko sėkmė buvo su-
sijusi su plačiu menininkų, meno kū-
rinių prekybininkų, spaustuvininkų, 
šeimos narių ir kitų asmenų tinklu. 

Titanic: The Exhibition
Iki sekmadienio, balandžio 21 d.
Westfield Old Orchard, 4905 Old Orchard 
Ctr, #66, Skokie, IL 60077
thetitanicexhibition.com/chicago/
Kaina: nuo $29
Į Westfield Old Orchard prekybos 
centrą atvyksta didžiausia ir labi-
ausiai įtraukianti keliaujanti paro-
da apie Titaniką. Lankytojai galės iš 
naujo išgyventi legendinę Titaniko 
istoriją ir iš arčiau susipažinti su gar-
siojo laivo keleivių ir įgulos likimais. 
Jūsų laukia šimtai išlikusių istorinių 
artefaktų, o taip pat butaforija ir kos-
tiumai, naudoti garsiajame Jameso 
Camerono filme. Parodos lankyto-
jams vaikščiojant po detaliai atkurtą 

laivo interjerą, įskaitant didžiuosius 
laiptus, skambės to laikmečio muzi-
ka, o „Discovery Gallery“ pamatysi-
te tai, ką pamatė prie Titaniko nuo-
laužų nusileidę narai. 

The Paper Machete
Kiekvieną šeštadienį, iki gegužės 4 d., 3:00 
v.p.p.
The Green Mill, 4802 N Broadway St, 
Chicago, IL 60640
thepapermachete.org/
Renginys nemokamas
Šis savaitinis „gyvas žurnalas“ – 
tai kultūros, politikos ir sąmojų 
kavalkada, kurioje dalyvauja žur-
nalistai, aktoriai, komikai ir mu-
zikantai, pateikiantys savitus re-
portažus apie šios dienos naujie-
nas. Užsukite į  legendinį „Green 
Mill“ gėrimų, aktualių nuomonių 
ir juoko; ilgametes tradicijas tu-
rintis šeštadienio popietės ren-
ginys paprastai trunka apie dvi 
su puse valandos.

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Teeny, Tiny, Tropical Bar
Iki sekmadienio, kovo 31 d., 5:00 v.v.
Cindy’s, 12 S Michigan Ave, Chicago, IL 
60603
www.cindysrooftop.com/tropical
Bent trumpam pabėkite nuo sting-
dančio šalčio į „Cindy’s“ laikinai 
įkurtą tropinį bariuką, kur jūsų lau-
kia didelis išradingų kokteilių pa-
sirinkimas – nuo daugiasluoksnio 
„Shake Ya Tailfeather“ iki vaisinio, 
bet stipraus „Rum Ham“ – bei gar-
dūs ir sotūs užkandžiai. Baras vei-
kia kasdien nuo 5 iki 10 valandos 
vakaro. Jokios išankstinės registra-
cijos nereikia, tačiau prieš užsuk-
dami, jų internetinėje svetainėje 
pasitikrinkite, ar tą dieną bariukas 

nėra užimtas privataus renginio 
(ten pat taip pat rasite visą infor-
maciją, jei norite užsisakyti jį savo 
vakarėliui).  

Downton Abbey: The 
Exhibition
Iki sekmadienio, kovo 31 d., 
Westfield Old Orchard, 4905 Old Orchard 
Ctr, #66, Skokie, IL 60077
www.downtonexhibition.com/
Kaina: $34
„Downton Abbey: The Exhibition“ 
atkeliauja į Westfield Old Orchard 
Shopping Center ir suteikia ga-
limybę gerbėjams patiems įženg-
ti į mylimo serialo pasaulį. Jūsų 
laukia Krolių šeimos ir jų aptar-
naujančio personalo kasdieny-
bė, atsiskleidžianti per prabangią 
scenografiją, detalius kostiumus 
ir prabangią juvelyriką. Kviečiame 

pasižvalgyti į jau iš ekranų gerai 
pažįstamą post-edvardiškojo lai-
kotarpio Anglijos gyvenimą – nuo 
chaotiškos ponios Patmor virtuvės 
ir Karsono kabineto iki prabangaus 
šeimininkų šeimos valgomojo. 

Adler at Night
Kiekvieną trečiadienį, iki gegužės 22 d., 
4:00 v.v.
Adler Planetarium, 1300 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-
night/
Kaina: Ilinojaus gyventojams ne-
mokamai; kitiems – $8-$19
Vėlyvais rudens ir žiemos vaka-
rais pabėkite į Adler planetariumą, 
kuriame jūsų laukia parodos apie 
pirmąsias misijas į Mėnulį, Saulės 
sistemą ir kt., o taip pat įtrauki-
antys renginiai kupolo kino teat-
re. Doane observatorijoje yra di-
džiausias visuomenei prieinamas 
teleskopas, surenkantis 7000 kartų 

daugiau šviesos nei žmogaus akis. 
Kiekvieną trečiadienį Adler plane-
tariumo durys lieka atviros ilgiau 
– nuo 4 v.v. iki 10 v.v. – kad lanky-
tojai galėtų čia atvykti po darbo ar 
pamokų. Dar svarbiau – tais vaka-
rais Ilinojaus gyventojams įėjimas 
yra nemokamas. 

http://www.artic.edu/exhibitions/10095/picasso-drawing-from-life
http://www.artic.edu/exhibitions/10095/picasso-drawing-from-life
http://www.cindysrooftop.com/tropical
http://www.downtonexhibition.com/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/


33

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024
REK

LA
M

A

Lietuvių kilmės užsieniečiai kviečiami dalyvauti 
nemokamuose vasaros lietuvių kalbos ir kultūros 

kursuose. Kursų dalyviams yra skiriama 
735 EUR stipendija.

Vasaros kursai organizuojami nuo birželio 10 d. iki 
liepos 9 d. Vilniaus universiteto Kauno fakultete.

Išsamesnė informacija apie kursus: 
https://shorturl.ac/kursai

Registruotis į kursus iki vasario 26 d.: 
https://shorturl.ac/registracija  



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4

PENKTADIENĮ,  
KOVO 1 D. 

ŠEŠTADIENĮ,  
KOVO 2 D.  

SEKMADIENĮ,  
KOVO 3 D. 

47°/36° F 58°/45° F 67°/51° F
12 m/h 12 m/h 19 m/h

Krituliai: 10 % Krituliai: 7 %Krituliai: 2 %

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS   

VAKARINIS SNIEGAS   NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
VASARIO 26 D. – KOVO 3 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje jūsų ir aplinkinių nuomonės 

daug kur nesutaps. Nelengva bus suprasti, kas geriau, 
ir teisingai pasirinkti. Jokiais greitais, dosniais paža-
dais tikėti neverta, nes daug kas pervertins savo ga-
limybes. Neskubėkite ir patys dalinti pažadų. Itin 
svarbu saugoti sveikatą, nes gali paūmėti lėtinės li-
gos. Savaitės pabaiga skatins išlaidauti. Bus nelen-
gva įtikti, jeigu pirksite kam nors dovaną ar teiksi-
te paslaugą. Galvosite apie keliones, ateities planus.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje reikės daug nuveikti, tačiau gali 

atsirasti nenumatytų kliūčių. Galbūt teks įrodinė-
ti darbdaviui, kolegoms ar klientams, kad viską da-
rote tinkamai, laikotės įstatymų, instrukcijų ir t. t. 
Susilaikykite nuo demagogiškų pareiškimų, jei jums 
brangi jūsų reputacija. Nuo savaitės vidurio steng-
sitės aprėpti daugiau, nei leidžia situacija ir ga-
limybės. Jūsų nesivaldymas nekaip veiks aplinkinius. 
Jei sugadinsite nuotaiką, įtampa išliks ir savaitgalį. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje jums labai praverstų šeimos biudže-

to, vaikų poreikių aptarimas. Gerai nuteiks šou renginys, 
sportas ar kt. Kita vertus, laukia nusivylimai, jeigu tikitės 
greito laimėjimo ar naudos ten, į kur turi būti einama 
lėtais žingsneliais. Regis, įtampą kels darbdavio, klientų 
reiklumas, griežtumas. Venkite apkalbų, neskleiskite 
sąmokslo teorijų. Nuo savaitės vidurio daug dėmesio 
skirsite įvaizdžiui, higienai, dietai, sveikatai. Rūpesčių 
gali sukelti augintinių bėdos, techninės problemos.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje pakankamai laiko skirkite šei-

mai, nes kažkuriam jos nariui ypač reikia dėmesio 
ir palaikymo. Bus nelengva, jei turite kažkur išvyk-
ti ar rimtai pasimokyti, ruoštis egzaminui, pristaty-
mui. Tačiau jums gali būti smagu aplink save kur-
ti grožį panaudojant antrines žaliavas, šį bei tą ne-
brangiai renovuojant. Antroje savaitės pusėje puikiai 
seksis kūrybinė veikla, reikalai su publika, vaikų 
ugdymas. Domins kultūriniai renginiai, išvykos. 

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje su verslo partnerio ar mylimo 

žmogaus pagalba galbūt priimsite svarbų spren-
dimą. Tikėtini svarbūs pokalbiai, susitikimai su rim-
tais oponentais, demagogijos nevengiančiais konku-
rentais ir pan. Labai svarbu pasverti savo žodžius kal-
bant apie politiką, kolegas ir oponentus. Venkite 
per daug žadėti ir išlaidauti. Nuo savaitės vidu-
rio stiprės ramybės poreikis. Mintys suksis apie šei-
mos ir asmeninius poreikius, santaupas ir išlaidas.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžia tinkama prekybai, reklamai, moks-

lui. Galimas komercinis sandoris. Visgi kai kas nedžiu-
gins – veikiausiai pasigesite partnerių palaikymo, su-
pratingumo, trikdys keliami reikalavimai arba patir-
site nemalonų oponentų spaudimą. Kantriai dirbki-
te įprastus darbus ir stenkitės išlikti ramūs bei taupūs. 
Nuo savaitės vidurio domins socialinių tinklų nau-
jienos, įvairūs mokymai, apsipirkimai, ekskursijos. 
Bendravimas pagerės, jei nestigs abipusės tolerancijos. 

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžia bus prieštaringa. Rūpesčių kels 

vaikai arba avantiūrų pasekmės. Emocionalumas gali 
trukdyti deramai atlikti pareigas. Nuo savaitės vidu-
rio pradėsite labiau nerimauti dėl materialinių, fi-
nansinių dalykų. Nesklandumų gali kilti reikaluose, 
susijusiuose su investicijomis, paskolomis. Galbūt 
teks ruošti sąmatas ar ataskaitas, pateisinti išlaidas. 
Be to, jūsų jausmus gali užgauti mylimo žmogaus 
priekaištai ar pavydas. Stenkitės labiau prisitaikyti.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje geriau jausitės galėdami pabū-

ti vienumoje. Gali pablogėti savijauta arba vargins 
artimųjų ligos bei elgesio problemos. Jeigu įmano-
ma, atsiribokite nuo to, ko negalite pakeisti. Venkite 
bet kokios pavojingos rizikos ir nuo jos saugoki-
te vaikus. Nuo savaitės vidurio geriau seksis buitinė, 
ūkinė ir protinė bei techninė veiklos. Laiku ir tinka-
mai atliktas papildomas darbas bus įvertintas pi-
nigine forma. Tačiau įtampą kels svarbūs santykiai. 

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje teks rimtai paplušėti, norint įvykdy-

ti įsipareigojimus. Po darbo turbūt skubėsite ne namo, 
o susitikti su draugais, pasižmonėti. Aktyviai komuniku-
osite, atvirausite, komentuosite. Galvokite, ką kalbate, 
ypač apie savo artimuosius ir kolegas. Regis, nuo sa-
vaitės vidurio jus apims neveiklumas. Bus nepalankus 
metas sveikatai, todėl turėtumėte vengti žmonių susi-
būrimo vietų, saugotis infekcijų, traumų. Jeigu nesusirg-
site ir gerai išsimiegosite, savaitgalį tapsite aktyvesni. 

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje teks susiimti ir stipriau padirbė-

ti. Dėl trokštamos naudos galite leistis į avantiūrą. 
Regis, aplinkiniams demonstruosite intelektą, hu-
moro jausmą, organizacinius gebėjimus. Savaitės 
pabaigoje draugai gali jus kviesti arba jūs juos kar-
tu aktyviai praleisti laisvalaikį – su sportine, kul-
tūrine ar kitokia programa. Susitikimai žada įspū-
džių. Nuo pavojų labiau saugokite vaikus. Savaitgalį 
laiką leiskite ramiau, tausokite jėgas, sveikatą. 

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje teks tvarkyti nuosavybės ar fi-

nansinius formalumus, deklaruoti pajamas ir pan. 
Galite kreiptis dėl teisinės konsultacijos. Turėsite rū-
pesčių, jei ruošiatės kelionei, atestacijai. Galbūt laiku 
negausite ar nepateiksite reikalingų dokumentų, duo-
menų. Savaitei įpusėjus, parūps darbo reikalai, poli-
tinės aktualijos. Svarbu išlikti kantriems, juolab kad 
situaciją sunkins viskuo nepatenkinti artimieji. Gali 
kilti barnių, durų trankymo. Pasistenkite to išvengti. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžia gali prasidėti nuo nekokios sa-

vijautos ar nelinksmų naujienų. Gali būti aktu-
alu kreiptis dėl tarpininkavimo ar teisinės, medici-
ninės konsultacijos. Jeigu laiku sutvarkysite svarbų 
finansinį reikalą, galbūt išvengsite galimo nuosto-
lio. Saugokite sveikatą, nenumokite ranka į negala-
vimus, antraip įgysite lėtinę ligą. Nuo savaitės vidu-
rio padidės jūsų mentalinis aktyvumas. Galimas kon-
taktas su įdomiu nepažįstamuoju ar užsieniečiu. 

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR.8 (1368) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.9 (1369)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



35

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

„Bourou-bourou“ sriuba iš Korfu
Reikės: 200 g mėgstamų trumpų makaronų, 1 didelio prinokusio po-

midoro, 1 vidutinio dydžio bulvės, 1 saldžiosios paprikos, 3 vidutinio 
dydžio morkų, 1 saliero, 2 v. š. pomidorų pastos, 2 v. š. alyvuogių alie-
jaus, žiupsnelio druskos, pipirų, aitriosios paprikos.

Gaminimas: Pirmiausia, paruoškite daržoves: nulupkite, nuplaukite 
ir vidutinio dydžio kubeliais supjaustykite bulves. Pomidorą, salierą ir 
saldžiąją papriką supjaustykite didesniais gabalais. Morkas nulupkite 
ir perpjaukite pusiau. Visas daržoves sudėkite į puodą, įpilkite pakan-
kamai vandens ir pastatykite ant viryklės virti. Vandeniui užvirus, su-
mažinkite kaitrą iki vidutinės ir virkite apie 20 minučių, kol daržovės 
suminkštės. Po to sudėkite pomidorų pastą, išmaišykite ir virkite dar 
apie 5 minutes. Į sriubą įpilkite alyvuogių aliejaus ir suberkite pries-
konius. Jei norite aštriau, įberkite daugiau aitriosios paprikos. Tuomet 
suberkite makaronus ir virkite tiek laiko, kiek nurodyta ant jų pakuo-
tės. Makaronams išvirus, sriuba bus paruošta. Skanaukite ir mėgauki-
tės šiluma iš Graikijos! 

čiobrelio šakelės, žiupsnelio druskos ir pipirų, kaparėlių, smulkintų pe-
tražolių papuošimui.

Gaminimas: Gerai nuplaukite skaldytus žirnius, nuvarvinkite juos 
kiaurasamtyje ir atidėkite į šalį. Iki vidutiniškai aukštos kaitros įkaitin-
kite keptuvę ir įpilkite šlakelį alyvuogių aliejaus. Tuomet susmulkinki-
te svogūnus, česnako skilteles ir sudėkite į keptuvę. Ten pat įdėkite ir 
čiobrelio šakelę. Vos  svogūnams pradėjus karamelizuotis, suberkite 
žirnius ir viską išmaišykite. Supilkite aliejų, vandenį, suberkite druską, 

pipirus ir sumažinkite kaitrą iki vidutinės. Uždenkite keptuvę dang-
čiu ir palikite troškintis 40–50 minučių, kol žirniai suminkštės. Verdant 
žirniams, vandens paviršiuje gali pasirodyti baltos putos – nugriebki-
te jas. Žirniams visiškai suminkštėjus, išjunkite viryklę. Į keptuvę įpil-
kite citrinos sulčių ir išmaišykite. Gautą masę sukrėskite į maisto trin-
tuvą. Trinkite ją tol, kol pasieksite švelnią, kreminę tekstūrą, panašią į 
piurė. Paruoštą „fava“ įdėkite į dubenėlį ar pailgą lėkštę. Apšlakstykite 
alyvuogių aliejumi ir papuoškite kaparėliais bei smulkintomis petra-
žolėmis. Patiekite su mėgstamomis šviežiomis daržovėmis, pitos duo-
nele ar kitais užkandžiais.

Graikija – bene ideali vieta ieškantiems išskirtinai gardaus maisto. Tačiau 
net ir neiškėlus kojos iš namų galima mėgautis graikiškąja virtuve – te-
reikia šviežių ir kokybiškų ingredientų. Kviečiame išmėginti trijų pagrin-
dinių Graikijos salų – Kretos, Korfu ir Santorinio – virtuvių stebuklus.

„Dakos“ salotos iš Kretos
Reikės: 4 vidutinio dydžio kietų miežinių duonelių, 3 didelių prino-

kusių pomidorų, 150 g fetos sūrio, 50 kretiškojo „myzithra“ arba riko-
tos sūrio, 10–15 juodųjų alyvuogių, 8 v. š. alyvuogių aliejaus, 1–2 a. š. 
kaparėlių, žiupsnelio druskos, pipirų, raudonėlio.

Gaminimas: Vandeniu lengvai sudrėkinkite duoneles, kad kiek su-
minkštėtų, o tada apšlakstykite alyvuogių aliejumi. Tačiau duoneles ga-
lite ir susmulkinti iki stambių trupinių – juos tuomet suberkite į dides-
nę plokščią lėkštę. Pomidorus – jie turi būti gerai prinokę – supjausty-
kite smulkiais kubeliais. Sudėkite į kiaurasamtį ir palikite kelioms mi-
nutėms, kad išbėgtų skystis. Fetos ir „myzithros“ arba rikotos sūrį su-
trinkite šakute iki smulkių trupinių. Ant sudrėkintų duonelių sudėkite 
supjaustytus pomidorus, užberkite smulkintą sūrį. Ant viršaus sudė-
kite alyvuoges ir kaparėlius. Pagardinkite druska, pipirai, raudonėliu. 
Galiausiai apšlakstykite alyvuogių aliejumi ir patiekite.

Santorinio „fava“
Reikės: 500 g skaldytų žirnių, 3 raudonųjų svogūnų, 2 skiltelių čes-

nako, 2 citrinų sulčių, 1 litro šilto vandens, 100 ml alyvuogių aliejaus, 

Receptai 

Paragauk Graikijos namuose



37

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024
REK

LA
M

A
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Fitness Express ieško žmo-
gus sportinės įrangos remon-
tui Chicago ir aplinkiniuose 
rajonuose. Apmokinsim. 630-
504-7854...

Transporto kompanijai reika-
lingi CDL vairuotojai, mecha-
nikai, dispatch, accounting, 
billing, safety darbuotojai. Tel 
(855) 605-5777 ext 4.

Nedidelė įmonė su draugiš-
ku kolektyvu, ieško naujo 
komandos nario dirbti prie 
banko nusavintų namų. Dėl 
detalesnės informacijos 
kreipkitės telefonu: 815-255-
1672...

NEDIDELEI TRANSPORTO 
KOMPANIJAI REIKALINGAS 

CDL A VAIRUOTOJAS SU 
PATIRTIMI. PASTOVŪS REI-
SAI Į BUFFALO, NY IR ATGAL. 
$0.65 UŽ MYLIĄ. TEL. 630-
330-6091.

AEC Parcel Service Inc rei-
kalingas siuntinių pickup vai-
ruotojas darbui pilnu etatu. 
Anglų kalba ir dokumentai 
būtini, rusų, ukrainiečių ir 
lenkų kalba - privalumas. Tel. 
773-656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiuteriu 
įgūdžiai. Tel. (708) 907-
3000.

Transporto kompanijai reika-
lingas dispečeris su patirtimi. 
Atlyginimas 1600 dol ir dau-
giau per savaitę, priklauso-

mai nuo darbo kokybės. Tel. 
331-871-3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai reika-
lingi mechanikai su patirti-
mi ir be jos. Naujos dir-
btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite tel. 
(630)303-8961

 

Reikia, kad kas padėtų pasi-
ruošti pilietybės egzaminui. 
Daiwa 773-526-9854

NUOMANUOMA

Išnuomoju 1 kambarį vyrui 
nuosavame name su atskiru 
įėjimu, visi patogumai, be 
žalingų įpročių. Oak Lawn, 
IL 60453. Tel. 630-670-
8336.

DARIEN

Išnuomojamas 2 miegamųjų, 1 
vonios butas. Pirmas aukštas. 
Papildomai mokėti tik už elek-
trą.Visame bute laminato grin-
dys. Baltos virtuvės spintelės ir SS 
buitinė technika. Pilnai atnaujin-
ta vonią. Kaina $1700. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduodamas pil-
nai suremontuotas namas, 4 mie-
gamieji, 3 vonios, 2.5 masinu 
garazas, erdvi virtuve su graniti-
niais stalvirsiais, “island”, “stain-
less steel” buitine technika, naujai 
perdazytas, naujas stogas, naujas 
kondicionierius. Kiana $359,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

9 
[1

36
9]

 0
3.

0
1.

20
24

 –
 0

3.
07

.2
02

4
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
CALUMET PARK

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2/1 vonios, dviejų aukštų 
namas. Yra neįrengtas rūsys. 
Namui reikalingas remontas. 
Kaina $50,000. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-4461, 
„Realty Executives Midwest“

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: Pui-
kus pirkinys!, 3 miegamu-
ju, 2/5 vonios “split level” 
namas su paaukstintom lubo-
mis. Nauja virtuve su graniti-
niais stalvirsiais, nauja buiti-
ne technika, murinis zidinys, 
miskingas kiemas, 2 masi-
nu garazas. Kaina $304,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

CHICAGO

Parduodamas 1 miegamojo, 
1 vonios butas Čikagos sena-
miestyje. Butas turi vienvietį 
garažą. Atnaujinta virtuve su 
kvarco stalviršiais, SS buiti-
ne technika. Medinės grindys 
bute. Yra skalbyklė, džiovyklė. 
Geras susisiekimas. Galima 
nuomoti. Kaina $264,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executives 
Midwest“

Parduodamas 2 miegamųjų,1 
vonios mūrinis townhouse. 
Nėra asociacijos mokesčio. 
Reikalingas remontas. Kaina 
$50,000. Skambinti Reginai, 
tel. 773-983-4461, „Realty 
Executives Midwest“

Parduodamas 2 miegamųjų, 
2 vonių townhouse per du 
aukštus. Yra rūsys. Nėra aso-
ciacijos mokesčio. Reikia daug 

remonto.Turi privatų kiemelį. 
Kaina $40,000. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-4461, 
„Realty Executives Midwest“

CHICAGO, IL: Investicija, 3-ju 
butu namas, murinis, siau-
rinej Chicago dalyje, kaina 
$639,000 skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CREST HILL

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 3 vonių rančos stiliaus 
namas. Yra dvivietis garažas. 
Yra rūsys. Namas turi saulės 
kambarį. Virtuvėje yra bal-
tos spintelės ir kvarco stalvir-
šiai. Neseniai pakeista stogas, 
A/C, pečius. Bendrovei pri-
klauso baseinas, teniso kor-
tai. Kaina$369,000. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-4461, 
„Realty Executives Midwest“

CRESTWOOD

Parduodamas 2 miegamųjų 
2 pilnų voniu butas antra-
me aukšte. Bute yra skal-
byklė, džiovyklė. Komplekse 
yra baseinas. Butą galima 
nuomoti. Kaina $134,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executives 
Midwest“ 

DARIEN

Parduodamas 3 miegamųjų, 
2/1 vonios „duplex“. Yra dvi-
vietis garažas. Baltos atnau-
jintos virtuvės, laminato grin-
dys, yra židinys. Komplekse 
yra baseinas. Geras susisieki-
mas ir geros mokyklos. Kaina 
$329,900. Skambinti Reginai, 
tel. 773-983-4461, „Realty 
Executives Midwest“

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 miega-
mijei basement, 3/1 vonios, 
2600 pedu pirmame aukste, 
2600 pedu irengtame base-
ment, 9 pedu lubos, daug 
papildomu “closets”, “luxu-
rious finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kondi-
cionierius, sildomas 2 masi-
nu garazas. Vertas demesio! 
Salia ezero opeka, kur gali-
ma zvejoti, plaukioti kano-
jomis, golfo laukai, vaiku 
zaidimo aikstele. Prasoma 
kaina $889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos townhou-
se, 2 miegamieji, plius loftas, 
2/1 vonios, 2 masinu garazas, 
aukstos lubos living room, 
zidinys, basement. Kaina 
$319,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, kie-
mas su patio ir decku. Kaina 
$249,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-

nai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja vir-
tuve, auja buitine technika, 
naujas stogas, kondicionie-
rius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokesciu. 
Kaina $239,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujin-
tos vonios. Viskas naujai 
suremontuota: naiju lan-
gai, durys, grindys, nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine 
technika. Patogus susis-
iekimas. Kaina $245,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamuju, 
1/1 vonios townhouse, yra 
irengtas basementas. Kaina 
$199,999, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”



39

,,Čikagos Aidas” №
9 [1369] 03.0

1.2024 – 03.07.2024
REK

LA
M

A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

HIGHLAND PARK

Parduodamas 3miegamųjų 
+1 rūsyje, 2/1 vonios ran-
čos stiliaus namas. Yra dvi-
vietis garažas. Yra įrengtas 
rūsys, židinys. Namui reikia 
remonto. Kaina $445,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

MARRIONETTE PARK

RICHTON PARK

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios butas pirmame 
aukšte su balkonu. Atnau-
jinta virtuvė su baltomis 
spintelėmis, kvarciniu stal-
viršiu ir SS buitine technika. 
Visas butas naujai perdažy-
tas. Pastate yra skalbyklė/
džiovyklė. Kaina $85,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Naujai mar-
kete , 2005 metu statybos 
“ranch townhouse” prestizi-
niame “LIONS GATE” SUB-
DIVISION , 3 miegamieji, 2 
vonios, erdvi virtuve, gra-
nitiniai stalvirsiai, “stainless 
steel “ buitine technika, “ 
oversized” 2 masinu gara-
zas, privatus kiemas su patio. 
Associacija leidzia nuomoti. 
Kaina $429,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Parduo-
damas erdvus 2 auksto butas, 
2 miegamieji, 1 vonia, 2 par-
king vietos, yra baseinas. 
Kaina $142,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 3 
miegamuju, 2/1 onios town-
house, 2 masinu garazas, 
nauja sildymo ir saldymo sis-
tema, geras susieimas, salia 
parko. Kaina $255,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus uztver-
tas kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $369,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Parduodamas 3 miegamųjų, 2 
vonių butas antrame aukšte. 
Yra vienvietis garažas. Bute 
yra medinės grindys, SS bui-
tinė technika. Pilnai atnau-
jintos abi vonios. Bute yra 
skalbyklė/džiovyklė. Priklau-
so Hinsdale Central mokyklų 
apylinkei. Kaina $324,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executives 
Midwest“

Patvirtintas Short Sale. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 1 vonios 
mūrinis rančos stiliaus namas. 
Yra du dideli miegamieji ir 
ofisas. Yra atskiras garažas 
dviem automobiliams. Kaina 
$153,860. Skambinti Reginai, 
tel. 773-983-4461, „Realty 
Executives Midwest“

OSWEGO

Parduodamas 3miegamųjų +1 
rūsyje, 2/1 vonios namas. Yra pil-
nai įrengtas rūsys, trivietis gara-
žas. Atnaujnta virtuvė, granitiniai 
stalviršiai, SS buitinė technika. 
Nauji langai, visas namas perda-
žytas. Kaina $385,000. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-4461, „Rea-
lty Executives Midwest“

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus “tra-
ditional” 3500 pedu namas, 4 
miegamieji, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, didelis kiemas us 
“deck”, patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” sti-
liaus murinis namas, 3 mie-
gamieji, 2 vonios, , irentas 
basement, 2 masinu garazas, 
didziulis kiemas, “Pelle” langai 
ir durys, “ open floor “ modelis. 
Kaina $579,000,skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: February 28th Thru March 5th, 2024Sale Dates: February 28th Thru March 5th, 2024

Lb.99¢
Lb.79¢$279

16 Oz.

$199
Each

Five Roses
All Purpose

Flour

Fresh
Asparagus

Ripe
Sweet

Pineapples

Fresh
Whole
White
Mushrooms

99¢
Lb.

Plum
Tomatoes

California
Romaine 
Lettuce

Washington
Honeycrisp

Apples

$329
32 Oz.

Zdan
Plain
Yogurt

2/$150

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

$499
5.5 Lbs.

Kent

Petit
Biscuits

Genova
Tuna
in Olive Oil

Pint
2/$3

$149
400 Gr.

$269
5 Oz.

Imported

Blueberries

4/$5150 Gr.
$399

Gallon

Dutch 
Farms
2%
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

$299
30 Oz.

Prima Finezja

Ground
Coffee

Cracovia
Kartuskie

Dill
Pickles

$349
250 Gr.

$299
16 Oz.

Zimi
Thin #4

Fillo Dough

$999
32 Oz.

$699
2 Ltr.

Marco
Polo
Multi Flower
Honey

Fage
Total
Yogurt

Dutch
Farms
Sour
Cream

$199
16 Oz.

LIMIT 3 
PLEASE

Kirlangic

Sunflower
Oil

Fresh
Whole
Chicken Lb.

$179
Fresh
Ground
Chuck Lb.

$429$599
Lb.

$399
Lb.

Butterball
Honey
Roasted
Turkey
Breast

Orlando
Mozzarella
Cheese

Fresh 
Whole
Lamb
Shoulder

$579
Lb.


	_GoBack
	_GoBack

